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mų ir draugų ir visi krūvoj 
pasilinksminsim ir pasidžiaug 
sim žaliuojančia gamta.

Tinkamam priėmimui savo 
svečių Sandara turi paruošusi 
didelę programą, gerą orches­
trą lietuviškiems ir ameriko­
niškiems šokiams ir taip pat 
nemažai dovanų. 

L

Daugelis yra pastebėję, jog 
į Sandaros parengimus susiren 
ka “graži publika”. Beabejo, 
į tą '‘gražią publiką” įskaito­
mi žymesni musų biznieriai, 
profesionalai ir susipratę lie­
tuviai, kurie savo atsilanky­
mu paremia tautinę spaudą 
ir organizacijas.

Sekmadienis, kurt jus pra­
leisite su mumis, atneš jums 
nemažai smagumo, o mes — 
džiaugsimės matydami jus sa 
vo tarpe. 

• ♦ *

SLA. Pildoma Taryba yra 
nusistačius “užkariauti” Chi- 
cagos Lietuvių Auditoriją, 
nors tam tikslui reiktų ir pri­
kišti porą, trejetą desėtkų tuk 
stančių dolerių.

Susivienijimas, tiesa, stovi 
neblogai finansiniu • atžvilgiu 
ir toki suma pinigų jam tik 
vieni menkniekiai. Bet jeigu 
norima duoti progos pasipel­
nyti advokatams ir išmokėti 
jiems 5,000 dolerių už forklo- 
zavimą, tai geriau tiesioginiai 
paaukauti tą sumą užintere- 
suotiems žmonėms ii' palikti 
Ch. Lietuvių Auditoriją ramy­
bėje. * "........ -- --y-

• • • .
Už metų, kitų į Ameriką 

norima pakviesti Lietuvos ope 
ra su Kipru Petrausku prieša­
kyje. Butų labai smagu pama­
tyti juos kurioj nors lietuviš­
koj operoj, sakysim, kad “Gra 
žinoj”. Bet klausimas, kas ap- 
siims ^garantuoti visas išlaidas, 
kurių bus tiek ir tiek?

♦ ♦ ♦

Atrodo, jog ir Sovietų Ru­
sijoj praktikuojamas civilis 
karas. Stalino grupė bando 
išnaikinti visus tuos, kurie jam 
nepritaria.

Iš Sibiro praneša, jog Vo- 
vodno mieste tapo sušaudyta 
44 “prasikaltėliai”. Jie neva 
tarnavę Vokietijai ir Japoni­
jai.

Primetimas, jog tas ir tas 
yrą svetimos valstybės agen­
tas, nuolat pasikartoja šian­
dieninėj Sovietų Rusijoj. Sta­
linas, matyt, nedrįsta atvirai 
pasakyti už ką jis šaudo bu­
vusius komunistų partijos va­
dus. Bet katės maiše nepaslėp 
si; visi jau žino, jog Stalinas 
bijosi, kad kas jo nenuverstų 
už tai ir šaudo savo oponen­
tus. 

♦ * ♦

Nelabai seniai New Yorke 
išėjo knyga užvardinta “1937 
in Europe”.. Aloj knygoj apra­
šoma tie kraštai, kurie verta 
aplankyti Amerikos turistams. 
Tarpe įdomesnių šalių yra ir 
Lietuva. Pasak autoriaus, Lie­
tuvoj galima rasti daug gam­
tos grožybių ir praeities lie­
kanų. Sveikatos ješkotojams

! Žinios iš Lietuvos
UKMERGĖ ALYTUS

LENKININKAI DEMORALI- Mirė mergaitė, kuri prisivalgė 
ZUOJA PILIEČIUS durnaropių sėklų

Stakliškių valsčiuje yra ke­
letas nusigyvenusių šlėktelių, 
kurie įsteigė kilnojamąją mo­
kyklą. Mokytoja Ona Panke- 
vičiutė lankosi, po namus ir 
moko lenkiškai. Vaikams vel­
tui duodami vadovėliai ir ra- 
šomoji medžiaga. Minėtoji 

! “daraktorė” atkalbinėja na­
rius iš VVS. ir JUR, organi­
zuoja vakaruškas, kuriose sti 
priai linksminasi, šių veikėjų 
centras yra P. Koreivą, Mar­
gų kaime ii' P. Vilkauską, Vy 
džiunų kaime. Apylinkės gy­
ventojai labai pasipiktinę, 
kad lenkų agentai drumsčia 
ramių gyventojų nuotaiką.

PALEIS J APYVARTĄ 11,- 
569,457 LT. MONETOMIS.

Pagal monetų.* įstatymą nu­
statyta! normas iš valstybės 
iždo monetų fondo Šiemet į 

? nepaprastas finansų ministe­
rijos pajartiaą įrašyta 1.1,569,- 
457 litai. Tai sumai paleis į 

.apyvartą sidabro ir vario mo- 

. lietų. ... - .

Trys metai kalėjimo už
- melavimą teisme

I ' ' 'Z'

Svarstant vieną svarbią by­
lią, Meilachas Vikstensas da­
vė prisiekęs melagingą paro­
dymą ir tuo labai pakenkė tie 
sos darbui. Apygardos teismas 
už tai jį nubaudė trejais me­
tais sunk, darbų kalėjimo.

patariama apsistoti Palangoj 
arba Birštone. 

• • «
Amerikoniška spauda, gin­

dama didžiųjų korporacijų in­
teresus, šaukia kam įsileidžia­
mi maisto produktai iš Euro­
pos. Esą vietiniai darbininkai 

^skriaudžiami ir išstumiami iš 
i darbo.

Tas netiesa. Kuomet Suvie­
nytos Valstijos daugiau per­
ka iš Europos, tai ir Europa 
gali daugiau pirkti šios šalies 
produktų, sakysim mašinų, 
bovelnos, automobilių ir pan.

Importas nupigina maisto 
kainas ir tas išeina darbo žmo 
nėm į naudą.

Į lietuvių apgyventas vie­
tas smalkiai veržiasi svetim­
taučiai, su visokiais savo biz­
nio kromeliais. Jie, beabejo, 

i žino, kad lietuviai dar neįpra­
to remti* savųjų ir vis dar ma­
no, jog pas svetima gaus 

, pigiau negu lietuvių įstaigoj.
Pakeiskime savo pažiūras 

i ir nustokime garbine sveti­
mus dievus. Būti kieno nors 
politiniais vergais yra apgai­
lėtinas dalykas, bet būti eko­
nominiais ir biznio vergais, 

lyra dar prasčiau.

Prieš keletą dienų vieno 
ligonių kasos tarnautojo 2-jų 
metų mergaitė bevaikštinėda- 
ma darže rado durnaropių sė­
klų, kurių ir privalgę. Po to, 
mergaitė smarkiai susirgo, 
buvo paguldyta apskrities li­
goninėn, bet nieko nebebuvo 
galima padėti ir ji mirė.

NAUJIEJI LIETUVOS PRE­
KINIAI LAIVAI JAU 

PLAUKIOJA

Klaipėda. — Lietuvos Bal­
tijos Loydo nesenai nupirk­
tas laivas “Marijampole” bal­
andžio mėn. 20 d. išplaukė su 
lentų kroviniu. Lentos gabena 
mos i Angliją. “Marijampolė” 
yra tuo tarpu didžiausias Lie­
tuvos. prekinis laivas, tinkąs 
tolimesnėms jurų kelionėms. 
Laivo Įgula apie 20 žmonių.

GAIŠTA STIRNOS

Kurtuvėnai. — Kurtuvėnų 
girininkijos ribose valstybės 
ir privatiniuose miškose, bal­
andžio mėn. 1—100 d. d. ei­
guliai rado nugaišusias net 7 
stirnas. Padarius skrodimą 
atrasta paplūdę kraujais plau 
čiai, šiaip nieko kita nepaste­
bėta. Nugaišusios stirnos labai 
lėsos. Spėjama, kad jos serga 
kokia nors plaučių liga, kuri 
matyti jų tarpe išsiplatinusi.

Pavojingiausia “Liga” 
- Automobiliai

Cook Apskr- šiais metais jau 
užmušta 396 žmonės ir 7,409 

sužeista.

Nuo sausio 1, 1937 metų 
Cook apskrityje, daugiausia 
Chicagos mieste, automobilių 
nelaimėse jau žuvo 396 žmo­
nės ir 7,409 sužeisti.

Tas parodo, jog automobi­
liai yra pavojingiausia “liga”, 
nuo kurios nukenčia šimtai ir 
tūkstančiai ir nekaltų žmo­
nių. Ir dar tų nelaimių skai­
čius vis didėja. Valdžia turė­
tų rimčiau susirūpinti šiuom 
reikalu.

ANGLŲ SPAUDOJE APIE 
LIETUVOS KRYŽIUS

Plačiai skaitomas anglų i- 
liustruotas žurnalas “The Il­
lustrated London News” pa­
skyrė du puslapius lietuviškų 
kryžių atvaizdams. Žurnalas 
iš viso paskelbė 13 gražesnių 
Lietuvos kryžių nuotraukų. 
Paaiškinamąjį tekstą apie 
kryžius parašė Elena Chivers 
Davies, kuri aukštai vertina 
lietuviškų kryžių meniškumą 
ir grožį.

IR ŠVEDU PRINCAS 
ATSISAKĖ TITULU 

DEL MOTERIES

Stockholmas. — Dar vienas 
karališkos šeimynos narys at­
sisakė titulų ii’ nutraukė ry­
šius su sostu del moteries, ku­
rią jis pamylėjo.

Švedų karaliaus giminaitis 
— princas Karolis susižieda­
vo su grafiene Eisi fon Rosen, 
33 metų našle, su trim vai­
kais. Princas turi 26 metus. 
Jis dabar vadinsis grafu Ber- 
nadott.

L. Gercius, 48 metų, tapo 
užmuštas skubiai lenkusio au­
tomobilio prie South Chicago 
Ave. ir 84 gatvės.

KAIP LIETUVIU “BASKETBALL”
KOMANDA SUPLIEKĖ LENKUS

3,000 SVETIMŠALIU
IŠVENGS DEPORTACIJOS

Imigracijos biuras buvo su­
rinkęs keletą tūkstančių nele­
galiai atvykusių svetimšalių 
ir rengėsi juos deportuoti.

Peržiūrėjusi -visus rekordus 
darbo sekretorė Miss Perkins 
atsikreipė Į Atstovų Butą pra­
šydama palikti tubs svetimša­
lius, kurie nors ir atvyko ne­
legaliai, bet sukurė pavyzdin­
gą gyvenimą. Tokių svetimša­
lių esama virš 3,000.

Nors kaikurie atstovai ir 
smarkiai priešinosi, bet didžiu 
ma priėmė Miss Perkins pa­
siūlymą.

Lietuvos Ūkininkai Do­
misi Lak. A. Kietos

Skridimu

Vos pasirodžius spaudoje 
žiniai, kad lietuvis lakūnas 
Kiela rengiasi skristi per At­
lantą, ūkininkai tuojau prisi­
minė a. a. Darių ir‘ Girėną, jų 
kelionę ir finansinius sunku­
mus. Nors pas ūkininkus nėra 
pinigų pertekliaus, bet Kielos 
žygiui paremti ir pagreitinti 
ūkininkai sutinka visomis iš­
galėmis aukoti. Pageidauja, 
kad organizacijos imtų rinkti 
Lietuvoje aukas ii’ jas pasiųs­
tu Kielai. £

Nupirko Visą miesteli už 25 
Dolerių

Dacota City, S. D- — Tho­
mas Thompson tapo pilnu sa­
vininku Dacota miestelio, nu­
pirkdamas jį už 25 dolerius.

Seniau Dacota City buvo 
pilnas gyvumo. Žmonės plau­
kė čia ješkodami aukso. Ilgai­
niui miestelis apnyko, gyven­
tojai išsikraustė ir iš visko 
beliko tik «keli tušti namai.

“Jei liberalizmas ką nors 
reiškia,’tai kiekvienas jo se­
kėjas privalo ginti žodžio, 
spaudos tyrinėjimo laisvę.”

Prof. Dewey.

Lenkai Aiškina Delko 
Jie Uždarė Lietuviu.

Gimnaziją Švenčionyse.

Kuomet Švenčionių Lietu- 
vių delegacija nuvyko Varšu­
von prašyti valdžios, kad lei­
stų toliau gyvuoti lietuvių 
gimnazijai, tai švietimo mi- 
nisteris atsisakė delegaciją 
priimti.

“Polska Zbroina” ironiškai 
parašė, buk:

Švenčionių lietuvių gimnazi 
ja nesilaikė privalomos moky­
mo programos, vartojo už­
draustus vadovėlius, jos mo­
kiniai užsiėmė politika — to­
dėl galutinai nuspręsta gim- 
nazją nuo birželio mėnesio 
uždaryti.”

LENKŲ “UNORUI” SUDUO­
TAS SMARKUS SMŪGIS

Nuo musų korespondento 
Kaune.

Laimėjimas Europos “bas­
ketball” čempionato atnešė 
Lietuvai nemažai garbės. Y- 
patingai, kad sykiu su kitais, 
teko pralaimėti ir lenkams, 
musų politiniems priešams.

Žaidimas su jais buvo visą 
laiką įtemptas. Vienoje vieto­
je atrodė, jog lenkai ima vir­
šų, bet toliau mūsiškiai atsi­
gavo ir septyniais metimais 
pralenkė juos. t <

“L. A.” • korespondentas,
aprašydamas visą kovos eigą 
Rygos stadione pastebi:

“Lenkų nunešimas negelė- 
jo nesukelti ir lietuvių patrio­
tinių jausmų^ tai gražiausiai 
buvo išreikšta po pergalės su­
grojus Lietuvos himną, kada 
jį kartu sugiedojo nemažas 
lietuvių žiurdvų būrys. Tai 
buvo iškilminga ir nepamirš­
tama valandėlė, pripildžiusi 
džiaugsmo ir pasididžiavimo 
visu lietuviu širdis.” fr fc-

Žukas esąs greitas kaip 
cholera!

Pirmoj žaidimo daly buvo 
du Amerikos lietuviai: Kriau­
čiūnas ir Teldžiunas. Jiems 
gelbėjo trys kauniečiai. Kada 
pasidarė lygsvara 18 prieš 18 
metimų, tai antroj daly vieną 
kaunietį pavadavo chicagietis 
Žukas.

Jo pasirodymas ■stadione su­
kėlė lenkuose nemažai bai­
mės. Lenkų kapitonas Rožyc- 
kis tuoj suriko są’vo žaidikam: 
E“Trzymaicie tego, bo on leci 
jak cholera” —.Laikykit ši, 
nes jis lekia kaip cholera.

Kriaučiūnas buvo lietuvių 
j komandos vadas ir žymiausias 
strategas, o Teldžiunas pasi­
žymėjo kaipo geriausias bo­
les mėtytojas. Taip pat rei­
kia atiduoti nemažai kredito 
ir Kauno sportininkams, ku­
rie žaidė gabiai ir su entuziaz 
mu.

Prezidentas Rooseveltas
Tikisi Sumažinti Bedarbę
BILIUS BUS PATIEKTAS 

SEKANČIOJ SĄVAITĖJ

Washington, D. C. Prezi- 
i dentas Rooseveltas ateinančioj 
savaitėj rengiasi kreiptis i 
kongresą, kad tas sutrumpin­
tų darbo savaitę didžiose in­
dustrijose iki 35 valandų, o 
minimum užmokesnį nustatytų 
40 centų Į valandą.

Prezidento patarėjai mano, 
jog priėmus tokį Įstatymą 
mažiausia 4,000,000 bedarbių 
rastu užsiėmimą, i. <

Išimtinuose atsitikimuose in

Amerikos Lietuviai Ruo 
šiasi Vykti Vasaroti Į 

Birštoną.

Pereitais metais Birštono 
vasarvietes aplankė namaža 
amerikiečių lietuvių, ypačiai 
iš Chicagos. Šiomis dienomis 
keli Birštono gyventojai gavo 
iš Chicagos lietuvių laiškus, 
kuriuose rašoma, kad nemaža 
amerikiečių ruošiasi atvykti 
Į Birštoną ir šią vasarą. Ame­
rikos lietuviai Birštono vasar­
viete yra labai patenkinti ir 
šiemet ruošiasi ten vykti net 

i su savo šeimynomis.

Numirė Badu Turėdama 
. 100,000 Doleriu

V-allėjo; Cal. — Čia pasimi­
rė senyva', mergina, 85 metų 
Alice’ Murphy. Gydytojas pa­
reiškė, jog mirties priežastimi 
buvo badavimas.

Policija bekraustydama na­
mus surado 100 dolerių “cash’ 
banko knygutę ir visokių ver­

tybių už $100,000.
Matyt senutė buvo taip sku- 

pi, kad gailėjos pinigų net 
maistui.

Moteris Platino Netik­
rus Pinigus —.___

Kauno senamiesčio turga- 
■vietėje pernai rudenį ūkinin­
kams už parduodamus pro- 

Iduktus dažnai būdavo Įduo­
damos netikros dviejų litų mo 

j netos. Taip'71 tęsėsi apie tris 
mėnesius. Pagaliau, krimina­
linė policija susekė, kad ne­
tikrus pinigus platina Elė Še- 
škauskaitė. Kiek monetų ji iš­
platino, tikrai nežinoma, bet 
išaiškinta, ‘ kad ji 'išplatino 
per 60 monetų po 2 litus. Apy 
gardos teismas šeškauskaitę 
nubaudė ketvertais metais sun 
kiųjų darbų kalėjimo- Iš kal­
tinamųjų suolo vedama į ka­
lėjimą šeškauskaitė pro poli­
ciją šoko į publiką ir kumščiu 
kelis kartus sudavė į veidą 
vienai jos bylos liudytojai. Už 
tai jai surašytas prdtokolas.

Anksčiau už pinigų dirbimą 
buvo nubaustas jos sugyven- 
tojas.

dustrijos galės gauti leidimą 
dirbti iki 40 valandų. Sykiu 
bus uždrausta naudoti vaikų 
darbą.

šie nauji patvarkymai pa­
lies tik tas pramones, kurios 
siunčia savo išdirbinius į ki­
tas valstijas ir yra kontroliuo­
jamos taip vadinamos “Inter­
state Commerce” komisijos.

Antrajai NRA. jau nebe­
galės pasipriešinti Aukščiau­
sias Teismas, nes jis pirmiau 
yra nusprendęs, jog federalė 
valdžia turi teisės kontroliuo­
ti darbo valandas ir užmokes- 
nĮ tam tikruose atsitikimuose.

Neryje, Apvirtus Valčiai 
Nuskendo Dvi 

Mergaites

šiomis dienomis ties Lapių 
bažnytkaimiu, besikeliant val­
timi per Nerį, įvyko skaudi 
hėTaifnė. D n4* vyrai ir šešios 
moterys kėlėsi į antrą Neries 
pusę, tačiau sraunus vanduo 
laivą užnešė ant akmens. Ir­
kluotojas, kuris norėjo atsi­
palaiduoti nuo akmens, kėlė 
valties galą ir tuo metu val­
tis apvirto, šeše asmenys ki­
tu laivu buvo išgelbėti, o dvi 
mergaitės, iš Radikių kaimo, 
Jadvyga Ibianskaitė, 23 m- 
amžiaus ir Veronika Rafana- 
vičiutė, 23 m.-amž., prigėrė. 
Skenduolių lavonai, nežiūrint 
visų pastangų, iki šiol dar ne­
surasti.

Vakaruškoj Sumušė 
Policininką.

Praėjusį penktadienį ir šeš­
tadienį Kariuomenės teismas 

I svarstė Lapių valse, kelių gy- 
' ventojų baudž. bylą, kurioje 
jie kaltinami kėlę triukšmą ir 
smurtu priešinęsi policijai.

Neseniai Lapių pradž. mo­
kykloje buvo surengtos vaka­
ruškos, kuriose kilo muštynės. 
Kai policininkas atėjo triukš­
mo likviduoti, tai vakaruški- 

i ninkai jį puolė, o paskui dar 
mokyklos langus išdaužė.

Kariuomenės teismas pripa 
žino kaltais ir nubaudė St- 
Mikalauską 5 met. sunk, dar­
bų kalėjimo, Tomą Pranevi­
čių 4 met., Stasį Pranevičių 
3 met., Česlovą ir Antaną 
Putriuną po 2 met. Stasį Krau 
nevičių 1 ir pusę met., Tomą 
Milašauską, Stepą Buivydą ir 
Stasį Nameiką po 1 met. papr 
kalėjimo (Milašauskas sąly­
ginai nuo 'bausmės atleistas), 
Ipolitas Rimdeika 8 mėn. są­
lyginai. Nubaustieji sunk- dar 
bų kalėjimo buvo tuojau su­
imti ir nugabenti į kalėjimą.

Anglų laikraštis “The Man­
chester Guardian” tikrina, jog 
gen. Franco pusėj kovoja ne­
mažiau kaip.. 100,000 italų.
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NEBŪKIME KAIP LAPAI VĖJO NEŠIOJAMI.

Sandariečjų šeimyna yi'a skaitlinga ir plačiai pasklydus.
Retai kuriams nors Amerikos kampely nerasi būrelio lietu­
vių, kurie savo idėjom ir veikimu nebūt sujungti tautiniais 
ir sandarietiškais ryšiais.

Nelabai seniai Į musų redakciją užsuko vienas asmuo, 
kurio mes išpradžių nepažinom ir nemanėm, kad jis but 
lietuvis. Pradėjus kalbėtis, musų svečias pasisakė užimąs 
atsakomingą vietą amerikoniškoj įstaigoj. Savo laiku jis 
aktyviai dalyvaudavo sandariečių veikime rytinėse valstijose 
ir' dabar vėl norėtų atnaujinti nutrauktą pažintį. Sandara 
jį išmokinusi būti gerti lietuviu ir didžiuotis savo kilme sve­
timtaučių tarpe.

Panašių atsitikimų buna daug. Tie Amerikos lietuviai, 
kurie įstoja į tautines organizacija ne taip lengvai užmiršta 
savuosius ir neišsiblaško kaip medžio lapai, rudens vėjo pu­
čiami. Lietuvybė išeivių tarpe priklausys nuo to kiek mes 
busim organizuoti.

RAUDONOJO NAPALEONO ŽVAGŽDĖ UŽGESO.

Vienas gabiausių Sovietų Rusijos armijos vadų — mar­
šalas Tuchačevskiš pateko nelaimėn ir paliuosuotas nuo savo 
pareigų. Stalino įsakymu jis išsiųstas į tolimą užkampį ir 
paskirtas kokiu ten rajono komendantu.

Išpradžių, maršalas Tuchačevskis buvo paskyręs save 
atstovauti raudonąją, .-ąrrniją anglų karaliaus vainikavimo 
iškilmėse. Bet slaptoji policija suuostė, kad jis sykį apleidęs 
Rusiją, planavo pasilikti užsieny ir daugiau nebegrįžti. Sku­
bu paliepimu, Tuchačevskio pasas tapo kanseliuotas ir mar­
šalas nebegalėjo išvykti.

Išaiškinti šią misteriją galima sekančiai: maršalas Tu­
chačevskis nepakentė Stalino maišymosi ii' diktavimo karo 
srity. Kiekvieną žymesnį kariuomenės vadą Stalinas ap­
supo šnipais, kurie sekė ir dabojo ką kas kalba ir daro.

Nenorėdamas išeiti į atvirą kovą su visagalinčiu Stalinu, 
Tuchačevskis manė prasišalinti į užsienį. Bet ir tas jam 
nepavyko; dabar raudonųjų Napaleonas atsidūrė faktiškam 
ištremime ir laukia kada jam reikės atsistoti į teismą už 
“išdavystę” ir trockizmą. Stalino oligarchija dar sykį lai­
mėjo.

KĄ TURIM DARYTI SU STARNES-REYNOLDS BILIU?

Nelabai seniai mes rašėm apie žiaurų, senatoriaus Dies 
bilių, nukreiptą prieš nepiliečius. šiaip, taip minėtas bilius 
užkliuvo ir nepraėjo.

Dabar atsirado du kiti “meistrai” — atstovas Joe Stei- 
nes, iš Alabamos ir senatorius Robert Reynolds, iš North 
Carolina, kurie nukalė naują įstatymo projektą, pikčiausi 
iš visų. Tie du politikiei'iai siekia deportuoti visus nepilie- 
čius arba numarinti juos badu.

Priėmus šį bilių, imigracija but suvaržyta 90 nuošimčių ; 
visi “aliens” suregistruoti ir išstumti iš darbų. Kuris tik 
nepilietis ima iš valdžios pašalpą, tą tuojau deportuoti. Iš­
imtis padaroma tik svetimų valstybių konsulams, atstovams 
ir laikiniems svečiams. <

Daugelis amerikoniškų organizacijų agituoja už priė­
mimą šio bilio. Liberališkesniems sluoksniams reiktų taip 
pat nesnausti ir pasiųsti griežtus protestus Samuel Dickstein, 
pirmininkui imigracijos komisijos atstovų bute.

SVETIMAS KAPITALAS LIETUVOJE

Pereitoj “Sandaros” laidoj buvo rašyta kaip Kauno 
elektros kompanija, kurią kontroliuoja belgų kapitalas per 
metų eilę nemielaširdingai lupo dvi skuras nuo gyventojų 
ir susikrovė milžiniškus turtus. Korespondencijoj taip pat 
buvo pažymėta, jog į minėtą žmonių išnaudojimą yra .įvel-
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Prasidedant kurtis Lietuvos valstybei daugelis Ameri­
kos lietuvių įdėjo savo pinigus į įvairias bendroves Lietuvoj, 
kurios neilgai gyvavo. Jei kam but atėję galvon išpirkti
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Kauno elektros stotį ir pavesti jos kontrolę savo tautos žmo­
nėm, tokio išnaudojimo nebūtų buvę.

Septyni Patarimai : 
Moterims

ŠAUKS TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DRAUGIJOS SEIMĄ

P-nas M. Kasparaitis, iš Racine, Wis. praneša mums, 
jog vakarinių valstijų Tėvynės Mylėtojų Draugijos kuopos 
rengiasi sušaukti savo seimą sekmadieny, liepos 4 dien,fSan- 
daros svetainėj, Chicago^ Ill. '

Tokį sumanymą galime tik pasveikinti, šaukiamas sei­
mas pažadins daugelį musų veikėjų ir pritrauks juos prie 
tautinio ir kultūrinio darbo, kurį jie buvo apleidę bėgyje
pastarųjų desėtko metų. Tėvynės Mylėtojų Draugija 
ne tik atgaivinti, bet ir išvystyti į plačią organizaciją.

Apžvalga
SO. BOSTONE “BENDRAS 

FRONTAS” JAU SU|RO

Atvykus į So. Bostoną vie­
nam “bendro fronto” apašta­
lui V. Andriuliui, čia buvo 
bandoma surengti “didelės” 
prakalbos Lietuvių Svetainėj.

Bet prakalbos neįvyko del 
to, kad niekas neatėjo jų pa­
siklausyti. Galutinas “bendro 
fronto” sugriuvimas So. Bos­
tone pranašauja blogą ateitį 
ir kitose kolonijose.

NORI SUVOKIETINTI VISĄ 
LIETUVĄ

Vokietijos nazistų laikraš­
tis “Ostland” bando įrodyti, 
kad visus žymesniuosius Lie­
tuvos miestus įkūrė vokiečiai. 
Todėl, esą reikalinga vadinti 
tuos miestus tikraisiais var­
dais.

Senovės kryžiuočių chroni- 
kuose Kaunas vadinosi — 
Kaurien; Klaipėda — Memel; 
Palanga — Polangen; Vilnius 
— Willen; Trakai — Traken; 
Gardinas — Garden itt.

Tokiu budu, apart lenkų 
dabar atsii'ado kiti piršliai, ku 
rie siūlo lietuviams savo “kul­
tūrą” ir, žinomą, politinę glo­
ba. c

KOKIE GI LIETUVIŲ KAN- 
DIDATAI LAIMĖJO

“Vienybėje” tilpo korespon­
dencija iš Newark, N. J. ku­
rioje sakoma:

“Lietuviu Demokratu klu- 
bas indoi^avo ir rėmė penkis 
kandidatus į miesto valdy­
bą. Kandidatai buvo: Duffy, 
Ellenstein, Murphy, Monisi 
ir Parnell. Pirmi trys laimė­
jo rinkimus, gavę daugiausia 
balsų ir vienam iš jų teks 
miesto burmistro vieta.
Labai gerai, kad Newai'ko, 

N. J. lietuviai dalyvauja ame­
rikoniškoj politikoj, bet butų 
daug geriau, jei jie pastatytų 
ir pravestų lietuvių tautybės 
kandidatus.

VOLDEMARININKAI PLATI 
NA KAIMUOSE ATSI­

ŠAUKIMUS

Buvęs Lietuvos valdytojas 
— prof. A. Voldemaras dabar 
sėdi kalėjime už tai kad ruo­
šė sukilimą. Policija, bijoda­
ma, kad kas nors jo nepaliuo- 
suotų, slaptai vežioja jį iš vie­
nos vietos į kitą.

Tačiau Voldemdi'o pasekėjų 
dar esama miestuose ir kai­
muose. Jie laiks nuo laiko iš­
mėto atsišaukimus, kuriuose 
smerkiama J. Tūbelio valdžia 
ir raginama nemokėti taksų.

Porą tokių atsišaukimų pa­
teko ir į “Sandaros” redakci­
ją, bet del tam tikrų aplinky­
bių, mes nemanom jį skelbti.

KADA VERTA UŽGIMTI?

Prof. Huntington iš Yale 
universiteto skaitlinėmis įrodo 
jog žmonės užgimę Kovo ir 
Vasario mėnesy ilgiau gyvena 
už kitus.

verta

Vargiai ar tas išlaiko kriti­
ką. J. D. Rockefeller gimė lie­
pos mėnesy ir sulaukė 98 me­
tų, o Ch. Depew gimė balan­
džio ir gyveno iki 92 m.'-Svam­
bu ne kaip- ilgai gyveni, bet 
kaip gyveni.

RYGOJE LIETUVIAI SUPLJE 
KĖ IR LENKŲ KOMANDĄ

__Tulą laiką atgal telegramos 
iš Rygos pranešė, kad Lietuva 
laimėjo Europos “basketball” 
čempionatą. Paskutiniam su­
sirėmime Lietuva supliekė i- 
talus, o kiek ankščiau — len­
kus.

Lenkų prakišimas skaudžiai 
atsiliepė į Varšuvą. Įpratę iš 
anksto ir' su panieka žiūrėti į 
lietuvius, lenkai staiga pama­
tė, kad buvusi baudžiauninkų 
tauta sporto srity jau ima pra 
lenkti juos pačius.

“L. Ž.” pajuokiančiai pas­
tebėjo, jog lenkų pralaimėji­
mas :

—Yra bent menkutė bauda 
Užu musų Vilniaus skriaudą

Daug kolonijų Ruošias 
Pasitikti Lietuvos 

Sportininkus

Del trumpo laiko ne visas 
jie galės aplankyti.

turi moteris vengti šeimy­
niniam gyvenime ?

Ištekėjusi moteris vien 
neužsiganėdins; jai rei-turtu 

kalinga jausmo arba meilės-

2) Moteris neprivalo lauk­
ti iš vyro tobulumo; tokio da­
lyko nėra. Abi pusės turi ga­
na silpnybiųf ir prie jnj reikia 
taikintis.

3) Apsivedant, vyras turi 
» v* - . J t.

būti vyresnis uz. savo < žmoną 
nuo 6 iki 10 metų. Tuomet 
šeimyninis gyvenimas bus pa­
stovesnis,-' ’’ 7

r. ■ • ,

; 4) Nestatykite vyrui perdi- 
deliu materialiu reikalavimų. 
Inteligentiška moteris supran­
ta, jog egoizmas be saiko, ge­
ro neatneš.

5) Neješkokit sau pilnos 
nepriklausomybės, nors jus ir 
pačios uždarbiaujat. Sąlygos 
gali pasikeisti ir jus atsidur­
si! be darbo.

6) 
bet ne 

į į savo 
'mą karvutę”.

Siekite draugiškumo, 
užlaikymo- Nežiūrėkit 

vyrą, kaipo į “melžia-

7) Visada turėkite viltį, jog 
nesusipratimai ir barniai bus 
užmiršti ir po debesingos die­
nos ateis ir' saulėta. Nesisku­
binkite su divorsais arba per­
skyrom. — Alfa.

Moterys, begerdamos padaro 
-“triubeliu” .... -- •

JUMORAS s
i ■ -

Rusijoj

"Vienas' Smerikoriaš keliaū- 
damaą po.-Rusiją t u-žąuko į( 
mažą’"'' Ynfešttiką.1 ‘ Pirmiaūšfe 
jis jnuėjo Į. bą&zdaškutyklą 
“barber shop’/.

Atsisėdo paprastą kėdę. 
Skutėjas sųješkojo šmotą mui 
lo, ėmė spiaudyii fr trinti a- 
merikiečio veidą.

— Ei, paląuk, kam spiau- 
dai ant muilo, — suriko ame­
rikietis- "" J'

Į kinas išėjo,laimėtoju — 
kis tęsės -ne vieną minutę 
nok mergina nenoi'ėjo 
duoti ir suriko:, 
, — Jūsų lairpėjimas
singas. Manb koja paslydo-.. 
Pabandykim dar sykį.

buč-

pasi-

neteū-

—- Aš noriu,.- mat, pagerbti 
ąvečią; ‘.sartiems mes spiau- 
nam 
sakė

tiesiog į barzdą, — 
skutėjas. ...

at-

Automobiliu amžius♦
Maža Eleonor išgirdo iš sa­

vo motinos,, "kad kaimynai su­
silaukė kūdikio. Norėdama 
gauti daugiau informacijų ji 
užklausė:

— Kiek jie pridėjo išmainy 
darni senesnį vaiką ant nau­
jo?

Culver City, Cal. — Svei­
katos komisionieriai bevaikš­
čiodami po aludes surado, 
jog ant kažkurių stiklų tebė­
ra “lipstick” ženklai.

Eik tiesiog

Jaunas vyrukas klausinėja 
senyvos'moters:

— Kada, išvedi merginą į 
teatrą, paskiau nuperki saL 
dainių ir vakarienę ir parveži 
ją namo automobiliu^ ar gali­
ma reikalauti bučkio?

— tokiems mažmožiams, aš' 
neeikvočiau laiko, — atsakė 
patyrusi moteriškė.

Ginčas.
pusęArgumentai tęsės per 

valandos. Vaikinas bandė įti­
kinti savo pažįstamą merginą, 
jog pabučiuos ją ir prieš jos 
norą. Galų'"gale susitarta iš­
bandyti.

Po didesnių pastangų vai-

Dėkingumas

Viena aristokratiška šeimy­
na pasamdė seną juodukę iš 
pietų, kur pirmiau ji buvo 
vergijoj. 'Norėdami parodyti 
žmoniškumą,, šeimininkai pa­
kvietė ją prie stalo pietauti.

— Kai buvot vergijoj, jūsų 
ponas tur but niekad nesodin­
davo jus prie; šitokio stalo, — 
paklausė šeimininkas.

— O ne, mano ponas buvo 
tikras džentelmenas — atsakė 
juoduke.

Ramybe.
Nusiminusi našlė padėjo 

ant savo vyro kapo paminklą, 
su tokiu užrašu:

“Ilsėkis ramybėj iki vėl ne- 
susitiksim”.

SUKYS-D00DY-ANT0N1SENJNC
SKOLINAM IR PERKAM PIRMUS ■

MORGIČIUS.

t* r

Lietuvos sportininkai at­
vyksta Amerikon pradžioj 
liepos mėnesio. Chicagos ko­
mitetas jau baigia ruošti jiem 
maršrutą, nors kaikuriose vie­
tose susiduriama su keblumais 
del dienos ir sąlygų.

Priėmimas įvairiose koloni­
jose bus sekantis:

New Yorke.—Atvykus spor 
tininkams jie bus iškilmingai 
priimti ir pavaišinti. Didesni 
parengimai įvyks vėliau.

Baltimorėj, Md. — Sporti­
ninkai čia atvyks trečiadieny, 
liepos 7 dieną. Komitetas kol 
kas dar nėra pilnai susiorga­
nizavęs.

Washington, D. C. — Sve­
čiais čia rūpinsis Lietuvos at­
stovas P. Žadeikis. Aprodys 
žymesnes vietas ir perstatys 
S. V. prezidentui.

Pittsburghe, Pa. — Ketvir­
tadieny, liepos 8 dieną sporti­
ninkai pasieks Pittsburghą, 
kuriame vietos lietuvių komi­
tetas surengs šokių vakarą, 
bankietą ir rungtynes.

Chicago, III. ■— Sportininkai 
atvyks Chicagon liepos 10 
dieną ir išbus arti poros są- 
vaičių. čia jiems rengiama vi­
sa eilė pramogų ir kontestų.

Detroit, Mich. — Ši koloni­
ja jau susiorganizavus ir ren­
giasi prie didelio “show”. Ko­
mitetas smarkiai veikia. ‘Field 
Day” bus liepos 3 dieną.

Cleveland, Ohio. — Dienos 
čia numatytos liepos 25—26. 
Priėmimui čia rūpinsis Kultū­
rinio Darželio Sąjunga. Daug 
nesusipratimųi buįvo^ su vietine 
parapija, kuri tą. dieną turės 
savo pikniką. Nesusitarus, abu 
parengimai įvyks kartu.

Scranton, Pa. — Norėjo 
gauti sportininkus - rugpiučio

pirmai dienai, bet apie tą lai­
ką jie jau sės į laivą.

So. Boston, Mass. — Išmes­
tas iš maršruto del to kad ne­
belieka liuosos dienos. Tas 
pats su Pittston, Wilkesbarrie 
ir kitom kolonijom. — Alfa.

INšIURINAM GEROSE KOMPAN-IJO- ■
■: .-J - -' ‘S

SE — NUO UGNIES, VĖBROS IR T. T. ■

TAIPGI — STIKLUS, AUTOMOBILIUS ■

IR RAKANDUS.

3320 South Halsted St Chicago, Illinois
Telephone YARds 5215
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• 5000.

DUODAM
PASKOLAS

ANT PIRMŲ
MORGIČIU

1

f

I

E

1

1 

1 

I j
I ĮChicagoj ir apielinkėse 

gvais išmpkėjimai dėl 
pirkinio, pataisymo ir staty- į 
mo namų.

len-
nu- ?

41-MI METAI SAUGIŲ INVESTMENTŲf 
IR MANDAGAUS PATARNAVIMO YRA | 

LIUDIJIMAS SAUGUMO, TVIRTUMO l| 
IR TEISINGUMO B

DIVIDENTAS Už 
Padėtus Pinigus

Kiekvieno asmens pinigai Į 
yra apdrausti iki $5,000.00 į 
per Federal Savings and | 
Loan Corporation, Washing-1 
ton, D. C. [

6

_SIMA1MO PAUKANTOTz

Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION

Of CHICAGO

2202 W. Cermak Rd
Phone CANal 8887

S
c

c
t

c

Pradėti taupyti pinigus galima kas dieną. | 
Už indėlius mokama zį%‘ P.aSal Dexter g 
Plan. 144-ta serija prasidėjo Gegužės 6-tą, g 
1937. Paskolos yra duodamos nuo 5 iki 15 į 
metų pagal Direct Reduction Loan Plan. 'S

(eistuto Loan a Building
Association No I
840 West 33rd Street

YARds 2790.

MEMBER:

FEDERAL HOME LOAN BANK SYSTEM
, JOHN P. EWALD, SECRETARY

K

-

&



Gegužio-May 14 d., 193? m. SANDARA
--------- ■■-■ L -._- m ■ _J-S.. ■ ĮM. .J. ...w ■ _ ■■ ■'■!■ ■■■•..• r..-rr:;xT...... ■,"........r;.-.■

Į Lietuviai Amerikoje
Peabody, Mass. Kliubai 

Rengiasi Vasarinio 
Sezono Pramogom

Pagerbė Dr. J. Čeledmą 
Gražioj Sandaros 25kp. 

Sueigoj.

Peabody, Mass. — čia įvy­
ko keturių kliubų suvažiavi­
mas, kuriame aptarta kaip 
paskirstyti gegužinių dienas. 
Išvažiavimai nutarta rengti 
sekančio] tvarkoj:

Lynn Kliubo — birželio 6 
dieną; Peabody kliubo — bir­
želio 20: Abu įvyks Lowellio 
kliubo kempėje. Lowellio kliu- 
bas turės savo išvažiavimą 
liepos 11 dieną. Vėliau bus ir 
Haverhillio išvažiavimas, nors 
diena dar nėra paskirta.

Konferencijoj dalyvavo šie 
atstovai: nuo Peabody: M. 
Petkus ir V. Ulevičius; nuo 
Lynno — J. Ginkus, A. 8ta- 
lionis, J. Kilmonis ir K. Prai- 
tis; nuo Haverhillio — J. Va-., 
lukevičius, J. Masavičius ir 
Jonas Valukevičius; nuo Low­
ellio — R. Ainoris, S. Sautė- 
nas, J. Rusas, S. Stadalnikas 
ir S. Kandrotas.

Bendras visų keturių kliubų 
piknikas įvyks rugpiučio 29 • 
dieną. Vyriausiu rengėju iš­
rinktas J. Valukevičius, o pa-1 
gelbininkais kitų kliubų atsto­
vai.

Šis išvažiavimas bus laiko­
mas Haverhill kliubo kempė­
je. * —Koreap.

Dalyvavo skaitlingas būrys 
svečių.

Pereitam penktadieny įvy­
ko nepaprasta A. L. T. San­
daros 25 kuopos sueiga, ku­
rioj dalyvavo ir garbės sve­
čias Dr. Jonas čeledinas iš 
Philadelphia, Pa.

Fotografas W. Stankūnas 
atsinešė savo “movies” ir pa­
rodė dar neužmirštų pasauli­
nės parodos vaizdų. Šeiminin­
kės — ponios J. Gulbinienė, 
K. Katkevičienė ir J. Mikuls­
kienė prirengė užkandžių ir 
gėrimų.

Dr. J. čeledinas susipažino 
su visais dalyviais ir trumpai 
padėkavojo sandariečiams už 
širdingumą.

Keletą žodžių pasakė šio 
vakaro viešnia ponia O Ki- 
rienė, Dr. A. Zimontas ir kiti. 
Taigi A. L. T. Sandaros 25 
kuopos sueiga praėjo labai 
draugingoj ”ir linksimo;““ nuo-" 
taikoj.

Ecuadoro valdžia nusprendė 
pati kepti ir pardavinėti duo­
ną, kad privertus kitas kepy­
klas nupiginti duonos kainą.

Šalis, Kur Moterys Vis­
ką Valdo, o Vyrai Turi

Tik Klausyti

Sumatros salose gyvena me 
nangkabau tautelė, kurios 
moterys turi visą valdžią sa­
vo rankose. Ten vyrai yra 
tik jų baudžiauninkai- ši tau­
telė gyvena gana gražioj 
gamtoj, ją supa didelė kalnų 
virtinė per kuriuos net niekas 
nenori kopti, pažiūrėti į sve­
timas šalis, — kokia kitur 
tvarka ir gyvenimas, o taip- 
pat retas žmogus ir pas me- 
nangkabau žmones teatsilan- 
ko. Todėl jie taip moterys, 
taip vyrai, nieko nežinodami, 
nematydami plačiojo pasau­
lio jaučias savo gyvenimu pa­
tenkinti.

Tenai kiekvienas vyras gy­
vena pas savo tėvus ligi krin­
ta kokiai jaunuolei į akį. Ve- i 
da ne vyrai, bet moterys. Iš- ' 
tekėjęs vyras gauna žmonos 
pavardę, ir jo visas turtas lie­
ka žmonos nuosavybėn., Žmo-4 
na su savo vyru elgiasi taip, 
kaip ji nori. Vyrai turi dirbti 
visus darbus, pradedant vai­
kų vystyklų plovimu ir bai­
giant žemės arimu. Moterys 
neveikia nieko, tik posėdžiau­
ja svarstydamos kurio nors 
kaimo, arba šiaip kokius rei- I 
kalus. Už nestropų darbą vy­
rai išplakami botagais ir ne­
gauna valgyti.

Ot, vyruti, pakliuvęs į mo­
terų valdžią, ko negautum 
pamatyti.

GRUPINIAI
Chicagos majoras užmiršo 

lietuvius.

ir pasiunčia telegramą Kala­
mazoo ugniagesiams, kurie at­
liko kas buvo prašyta.

Palanga ir Luvras

Detroit, Mich.
Pirmieji piknikai

Sekmadieny, gegužės 30 d. 
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
68 kp. rengia savo pavasari­
nį’ pikniką, Liberty Parke, 
prie Middle Belt ir Daniels 
Rd. Pradžia pirmą valandą 
po pietų; įžanga tik 25 cen­
tai. Su įžangos tikietu bus 
duodama laimėjimui gražių 
ir naudingų knygų. Bus gera 
muzika, užkandžių, alučio ir 
visą tai, ko svečiai piknikuo­
se pageidauja.

Sekmadieny, birželio 6 d., 
Mary Grove Parke bus pik­
nikas, kurį rengia SLA. 352 
kp- Pradžia taipgi nuo pirmos 
valandos po pietų. Detroito 
lietuviai neužmirškite aplanky 
ti šių piknikų.

ir į Amerikos Lietuvių Pilie­
čių Kliubą, Hamtramck, Mi­
chigan, bet kliubas tą laišką 
atmetė, motyvuodamas, jog 
čia daroma keršto darbas. 
Atrodo, kad panašios pasek­
mės bus ir kitose draugijose. 
Beja, sklokininkas Masys, no­
rėdamas atkeršyti Dailės Cho­
rui. dabar organizuodamas 
•savo radio valandą, padarė 
taiką net su “bimbiniais”. 
Bet ką jam pasakys Strazdas 
ir Butkus sužinoję apie šią 
sutartį ?

Kaip bolševikai supranta 
demokratiją.

Planuojama Nauja Radio 
Valanda.

Detroito Lietuvių Dailės 
Choras išlaiko savo radio va­
landą jau trejetas metų. Ji 
vedama bešališkai ir visiems 
vietos lietuviams ir draugi­
joms prieinama pasigarsini- 
mui pramogų bei parengimų. 
Prie tos radio valandos savo 
laiku pranešėju buvo skloki- 
nin kas M. Masys, kurį kiek 
laiko atgal choras pašalino iš 
choro ir nuo radio valandos, 
už bandymą kišti į choro rei­
kalus sklokiškos politikos.

Dabar Masys sumanė įs­
teigti kitą radio valandą. Ra­
šinėja vietos draugijoms laiš­
kus kviesdamas prisidėti prie 
jo organizuojamos Radio va­
landos; mat Masys nori pa­
naudoti tokią “mandrybę” 
pritraukti draugijas prie savo 
valandos, o kaip draugija pri­
sidės, tada skaitysis radio va­
landos išlaikytoja ir savo gar­
sinimus duos savo valandai ir 
tuomi sumažins jeigas choro 
išlaikomos valandos. Taip pro 
tau ja Masys, bet ar taip įvyti, 
tai kitas klausimas*

Pereitą sekmadienį su tokftt 
kvietimų Masys ■' buvo

Užsibaigus aukščiaus minė­
to kliubo susirinkimui, svetai­
nėj prasidėjo laisvas pasikal­
bėjimas. Masys buvusiems sa­
vo draugams, kurie pasiprie­
šino jo laiškui prisiekė amži­
nai-keršyti. O kad parodžius, 
jog jis nori bendrai dirbti su 
kitais žmonėmis,„pareiškė, jog 
sutiktų bendradarbiaut įr su 
Motuzu, jei tas nesipriešintų. 
Lietuvoj demokratine tvarka. 
Bet iš Motuzo buvo 'pareikšta, 
kad Motuzas stojo ir dabar 
stoja už demokratinę tvarką 
Lietuvoje, ir gatavas į vieną 
barą stoti su Masių,' jei kartu 
bus reikalaujama demokrati­
nės tvarkos ir Rusijoj. Tuo­
met Masys ir nutilo, pasuko 
kepurę ir per duris laukan. 
Na, jei vietos sklokininkų va­
das taip supranta įsitikinimų 
laisvę ir demokratiją, tai ką 
kalbėti apie analfabetus.

— Korespondentas.

Skirtinga pažiūra

Viena geraširdė senutė nu­
ėjo į žvėryną — “zoo” ir tė- 
mijo, kaip maitina liutus- Nu­
stebus ji klausia tarnautojo:

Ar ne permažą gabalą 
mėsos jus duodate liūtams?

Į tai vyriškis atsakė:
— Jums šis gabalas atrodo 

gal mažu, bet žvėrims jo pil­
nai užtenka,

Nelabai seniai Chicagos 
majoras Kelly kalbėjo per 
radio į Lenkijos gyventojus. 
Tarp kitko jis pasakė:

“In our strugle for free­
dom, your noblemen, born 
and schooled in the vital 
principles"of liberty, valun- 
teered their services and 
gave valuable assistance... 
and some of them their 
lives... in the war that was 
to set up America as a free 
nation.”
Jeigu majoras dar nežino, 

jog tie “noblemen” Kosciuš­
ka ir Pulaskis buvo Lietuvos 
sunai, tai jam vertėtų apie 
tai priminti.

Sakoma, jog Luvro kurorte, 
Prancūzijoj, stebuklingai iš­
gydoma įvairios ligos.

Bet toji vieta vargiai ar ga­
li prilygti Lietuvos Palangai. 
Palangoj visai nėra ligų!

Vardai.

Žemės ūkio kolegijoj, Car- 
vallis, Ore yra studentas, ku­
rio vardas ir pavardė skamba 
šiaip: June May March.

Susiprato.

Mrs Anne Wilson iš Kala­
mazoo, Mich. įsisėdo į trauki­
nį ir pradėjo važiuoti Chica- 
gon.

Pakeliui ji prisiminė, kad 
neužsuko elektrikinio prosy- 
tuvo. Skubiai parašo apie tai 
ant popierio ir netoli stoties 
išmeta. Tarnautojai perskaito

NAPOLEONAS BUVO 
SUKŪRĘS LIETUVOS

KUNIGAIKŠTIJĄ

šiemet suėjo 125 metai nuo 
to laiko, kai Napoleonas su 
savo Didžiąja Armija, žy­
giuodamas į Maskvą, 1812m. 
birž. m. 21 d. sekmadienį, 
10,30 vai. vakaro atvyko į 
Vilkaviškį, apsistojęs vyskupo 
rūmuose, pasirašė ant rūmų 
sodelio, dar šiandie tebestovin 
čio, stalo, karo paskelbimą 
Rusijai. Birželoi m- 23 d. 
antradienį, 2,30 vai. Napole­
onas buvo Aleksote, o birže­
lio m. 24 d., trečiadienį, per­
ėjo 5 vai. ryto Nemuną, ap­
sistodamas šv. Kryžiaus vie­
nuolyne iki birž. 28 d. Bir­
želio m. 29 — liepos 15 d- 
Napoleonas buvo Vilniuje. 
Tų pačių metų gruodžio m. 
3 — 5 d. jis skubiai traukėsi 
pro Lietuvą^ po tragiškai pa­
sibaigusio Maskvos žygio.

Atvykęs į Lietuvą, Napo­
leonas žinojo, kad jos liaudis

.... .....
velka sunkią baudžiavos naš­
tą. Jis paskelbė, atvykęs į 
musų kraštą, baudžiavos pa­
naikinimą. Pasišaukęs kelius 
valstiečius, jis jiems pats 
pranešė, kad naikinąs bau­
džiavą, klausė ar jie džiau­
giasi, bet valstiečiai tylėjo; 
pridėjęs ranką ant širdies jis 
paklausė, ar jie turi lenkišką 
širdį. Valstiečiai baimingai 
dairėsi į Imperatorių ir jo len­
kišką vertėją — jie buvo lie­
tuviai, jie nesuprato nei impe­
ratoriaus, nei lenkų kalbos. 
Jei butų jie supi'atę, kad im­
peratorius žada jiems laisvę, 
ar nebūtų jie stoję į prancū­
zų organizuojamus pulkus ir 
nesiryžę į kovą už savo kraš­
to laisvę?.

Atvykęs į Vilnių, birž. 28 
d. ir palikęs savo armiją sos­
tinėje iki liepos m. 16 d. (ket 
virtadienio) Napoleonas suda 
rė Lietuvos Kunigaikštijos vai 
džią, iš pirmininko Stanislovo 
Soltano ir narių grafo Juozo 
Sierakovskio, kun. Alekso Sa­
piegos, Prano Jelskio, Aleks. 
Potockio, Jono Sniadeckio, 
Juozo Kosakausko, gen. sekre 
toriaus.

niai metmens.
Minėdama Napoleonmetį 

Lietuvoje, Lietuvių — Prancū­
zų draugija gegužės m- 15d. 
atidarys Vytauto D. muzie­
jaus patalpose didelę parodą.

Parodos metu bus uždėta 
marmuro lenta ant namo, ku­
riame Napoleonas buvo apsis­
tojęs Kaune, su užrašu: “čia 
gyveno Napoleonas 1812 me­
tais.”

Garbinimas

— Jis garbina net tą žemę 
ant kurios jis vaikšto.

— Taip, bet jis turėtų pa­
kelt savo akis truputį aukš­
čiau.

Tokie yra svarbieji Napo­
leono buvimo Lietuvoje istori-

F RIGID AIRE

MODERNIŠKAI ĮRENGTAI

Fotografavimo Studija ’ 
■

Visų Rūšių Nuotraukos 1
W. J. STANKŪNAS j

FOTOGRAFAS | i 
3315 So. Halsted Street į

Special!
“SUPER-DUTY” FRIGIDAIRE

— SU METER - MISER

TIKTAI

$15975
Madelis DRS-537

Asmeniniai Lydimos

FER. fiOTHENBURGĄ, ŠVEDIJĄ

Kas gali būti malonesnio kelionėje, kaip 
įsėdus į laivą New Yorke išlipti 

iš to paties laivo

KLAIPĖDOJ
Tokią kelionę turėsite vykdami

1937 m. gegužės 29 d.
Iš New Yorko Į Klaipėdą 

Laivo nemainant
Ekskursiją lydės P. Zaborskis
ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJOS

Klaipėdos Skyriaus Vedėjas

Tel. Yards 1546.

♦> U----- -------------------------------------------------- --•----------- ■----- -- -------

Skanus Valgiai
J ir Visokie Gėrimai
j TOPAZ ALUS
• 5r Lengvi Užkandžiai

Į ST. LENDZBERG10
Į UŽEIGOJ
! 1435 W. 47th St.
I

ĮPusantro bloko nuo Ashland 
| Kviečiami visi tautiečiai bile 
J laiku, bile valanda.

/■Ak Bridgeporto
\l * H Mezgimo

U w k ° 
Dirbtuvė

• Parduodam Vilnonius Svete- 
rius del moterų, merginų ir 
berniukų.
• Sunkus ir lengvesni — Turi 
me iki 54 didžio.
• Megstos vilnonės pančekos 
moterims, vyrams ir mergai­
tėms.
• Vilnonės kepuraitės berniu­
kams ir mergaitėms.
• Vilnonės pirštinės moterims, 
vyrams ir mergaitėms.

Sutaupysit nuo 25 iki 50%
Taisome Senus Sveterius

Bridgeport Knitting 
Mills

F. Salemonavich
504 W. 33rd St., Chicago, Ill.

Netoli Normal Ave.
Tel. Victory 3486

Atdara kiekvieną vakarą ir 
Sekmadieniais.

Englewood 5883-5840
P. CONRAD

STUDIO
. 420 WEST 63RD STREET

Dar gražiau, moderniškiau 
įrengta.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ IŠTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St.

Chicago. IB

• Didelis Bargenas. 1937 Metų “Super-Duty” 
Frigidaire — Su Meter-Miser ir kitokiomis 
Frigidaire ypatybėmis. 1 Ir visgi kaina nepa­
prastai žemą . . • tiktai $159.75. Pamatykit 
šio puikaus Refrigeratoriaus vertybę šiandie I

To cover interest and other costs, a somewhat higher price is charged for 
Refrigerators sold on deferred payments

COMMONWEALTH EDISON
ELECTRIC SHOPS

DOWNTOWN —72 W. ADAMS ST.—132 S. DEARBORN ST. 
Telephone RANdolph 1200, Local 66

4833 Irving Park Boulevard
4231 West Madison Street
852 West 63rd Street
4562 Broadway
2745 N. Lincoln Avenue

FEDERAL COUPONS GIVEN

Antra ekskursija išplauks

LIEPOS—JULY 2 D.

Iš Gothenburgo geležinkeliu per Šve­
diją apie 7 valandas į Kalmarą. Iš Kal­
maro, 1934 m. statytu garlaiviu Ma- 
rieholm apie 18 valandų į Klaipėdą.

EKSKURSIJAS UŽGYRfi
LIETUVIU LAIVAKORČIŲ AGENTŲ 

SĄJUNGA AMERIKOJE

Ekskursijų brošiūrėlė ir informacijos su­
teikiamos nemokamai, taipgi parduoda­
mos laivakortės pas visus mūsų agentus, 
arba Š. A. L. raštinėse.

HJWiMiHmioiiiiiiUMiinmiwiiHiaiiumiiiHoituuiiHwniiiiiiiMuioiiiiimiiiiaiiiniuiiiiDiiiiiiniiiiDiiiiiiitiiiioiiiiiiiiiiiioiimiiHmoiiinnM  = 

į KRUKONIS-OLSZEWSKI & CO. I 
SB •| Parduodam ir mainom namus ir farmas |
| Užrašom visokios rūšies apdraudą — Insurance
| Padarom legalius dokumentus
? Renduojam Apsaugos skryneles “Safety Boxes”

| Krukonis-Olszewski & Co. |
= 3251 South Halsted Street Chicago, Illinois |

Tel. Victory 1233 |s s
1 fwiiiiinuiBmiHiiiniBnni!iuHiaiiitiuiiuiaiiitMii»nomiui!iuiDiininiuuaninniiiiiDiiuiniiiiiDuiiiiuniiaiiiiimiitt0iiiiiiiiiiiiaiimiM

4834 South Ashland Avenue 
2950 East 92nd Street 
3460 South State Street 
2733 Milwaukee Avenue 
11046 South Michigan Avenue

STATYKITE!
Tegul jūsų rendu kvitos nuperka namą. Mes pastaty­
sime ant jūsų loto murinę English type rezidenciją, 
kuri norintiems bus pilnai įrengta del 2 šeimynų taip 
pigiai, kaip $5,850.00. Šiame name turėsite sau gražų 
flatą, o antro flato renda apmokės visas namo išlaidas. 
Statome visokios rūšies naujus ir taisome senus namus. 
Viską darome ant lengvų išmokėjimų. Parūpiname 
F.H.A. paskolas ant 10—15 ar 20 metų. Padarome 
planus, duodame išrokavimus ir kitus patarimus veltui. 
Reikale kreipkitės prie

JOHN PAKEL & CO.
GENERAL BUILDING CONTRACTORS

6551 So. Kedzie Ave. Tel. Grovehill 0306

•4TI IŠPLAUKIMAI IŠ NEW YORKO 

KUNGSHOLM-----------------Birželio 5
DROTTNINGHOLM — Birželio 9 
DROTTNINGHOLM — Liepa, 10 
GRIPSHOLM — — — Liepos 24 

SWEDISH AMERICAN LINE 
181 N. Michigan Ave.

Chicago, Ill.

Didžiausia Lietuviu Drabužių Krautuvė 

Chicagoje
Platus pasirinkimas sezoninių “siutų”, skrybėlių ir 

marškinių. Kainos žemesnės negu vidurmiesty.

BRIDGEPORT CLOTHING CO.
J. Petrauskas, Sav.

3312 South Halsted St. Chicago, Illinois
Phone BOUlevard 1162

PINIGŲ TAUPYTOJAMS IŠM0KAM

Kiekvieno Asmens Pinigai 
Apdrausti iki $5,000.00

Duodam Paskolas ant 1-my
Morgičių.

Standafetaal Savings & Loan Association nf Chicago
2324 S. Leavitt St. Justin Mackewich, Prez. Tel. Canal 1679
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MOST VALUABLE MEANS OF COMMUNICATION ,
IS SPEECH

By Sally

Speech is one of the most valuable kind of adjustments 
that man has. Through speech we are able to communicate 
with others, to express our desires to others so that they 
may act in a congenial fashion. Through speech we receive 
impressions fręm others and we are able to leave graphic 
records behind fdr the future generations.

Speech, besides it’s value for communication provides 
a means of solving more quickly the various problems of 
life. Speech provides short-cuts in reasoning and imagina­
tion which have been of untold value.

The growth of a vacabulary is important as it involves 
the learning of fine discrimination’s of meaning, and the 
ways in which the words are used indicates the social; 
growth of an individual.

The GOSSIP COLUMN)
— *
The Who’s Who

In The Junior- League

— Evelyn Maskel is a well 
known figure in the Sandara 
Junior League. She’s been 
with the organization for

TMD. Reikalai
Tėvynes Mylėtoju D-ja 

Reikalauja Jūsų 
Paramos

Bukime savo kultūros gynė­
jais -ir plėtotojais!

Per paskutinius kelis metus 
ši draugija turbut del pačių 
narių apsileidimo, arba kaip 
daugelis aiškina, del blogų 
laikų pradėjo silpnėti ir ta 
silpnybė šioje draugijoje dar 
ir dabai' matosi. Taigi ar ne 
laikas butų mums, šios draugi 
jos veikėjams, ir nariams be 
jokio atidėliojimo vieningai ir 
sutartinai griebtis labiaus su­
stiprinti šią musų garbingą 
draugiją ir plačiaus išplėsti 
jos darbuotę.

Jau jeigu mus profesiona­
lai nenori arba kaip jie pa­
tys aiškinasi, kad neturi laiko 
šį kulturinį darbą dirbti, tai

STRANGE 
SUPERSTITIONS 

By Edwin Finch

Time To keep 
THEM WARM! •

Women weaq 
furs ih the.
Summer Time 
To KEEP THEM 
Cool and —

Home American

V74A1TE SPOTS ON THE 
FINGER NAILS INDICATE 

LIES...........................

ifHUNDER AFTER A FUNERAL
INDICATES That The Cool of 
the DECEASED has gone to 
HEAVEN • • * °...................

Believed

> W a Mixture 
OF CRAWFISH 
CLAWS,CRAES i 

OUSTERS, Pondered ano 
DROPPED IN A DRlkJK WOULD 
CAUSE THE DRINKER To FALL 
IN LOVE WITH THE ONE WHO 
administered the potion *

9 Western Newspaper Union.

quite a while and is popular 
for her smile.

— Walter Jess, good look­
ing that’s what the girls say 
about him anyhow7. And he is 
supposed to have a sweeping 
personality I

Stanley Stasulas has what 
girls go for — height. He is 
6 ft. 3 inches tall and blonde!

kur yi’a tie mus kaimų papras 
ti artojai berneliai? I r kur 
yra tos lietuvaitės, sesutės rū­
tų mylėtojos? Kad vis dar 
daugumoj laiką leidžiate vel­
tui ir ne pradedate įimčiaus 
ir gražiaus dirbti šios musų 
prakilnios draugijos darbą.

O kurie sau išsivaizduojate, 
kad del kai kurių susidedan-

Išpardavimas
PEOPLES RAKANDŲ KRAUTUVĖSE

Didžiausios bargenų dienos, kam reikia Naujų Rakandų 
Štai keletas pavyzdžių dar nematytų bargenų ant

580.00 3-jų dalių miegamu 
kambariu setai

$49.50
$75.00 gražus seklyčiom 

setai

$38.50
$125.00 3-jų dalių moder­
niški miegamų kambarių 

setai

$79.50
$40.00 gražus naujos ma­

dos, 9x12 kaurai
$22.50

$55.00 stalo viršų mados 
gesiniai pečiai

$32.50 
Imame senus setus į mainus ant naujų.-Didelė nuolaida

LENGVUS IŠMOKĖJIMAI

4177-83 Archer Avė. 2536=40 W. 63rd Si
Tel. Lafayette 3171 Tel. Hemlock 8400

CHICAGO, ILL.

čių apinkybių šios kuturinės 
draugijos darbas jau neįmano 
mas. Tai nors trumpai pažvel­
kite į mus pirmtakunų aušri­
ninku darbus. Kokiose sunkio­
se apinkybėse jie tuomet bū­
dami su tvirtu pasiryžimu ir 
lidele enei'gija pramynė takus 
per sužėlusius dirvonus. Ar­
ba tik trumpai ir paviršutiniai 
žvirkterėkit į musų drąsuolių 
knygnešių darbuotę. ■ Kokiais 
pavojingais takais jie Lietu­
vos liaudžiai nešė apšvietą. 
Ii' pagaliaus pažiūrėkime pa­
tys į savę, kiek mes per eilę 
metu dirbdami sau dvasinio 
turto susikrovėm. Na, o pa­
vyzdžiui, jeigu dabar mes

PASIŽYMĖJUS ŠOKĖJA

P-lė Valerija Slažiutė

ši jaunuolė rengėsi įstoti į 
gražuolių — “May Queen” 
kontestą, bet kitos kontestan- 
tės užprotestavo, buk ji dar 
per jauna. Tuomet ji pareiškė: 
“Jeigu aš negaliu būti gražuo­
lių konteste, tai aš sandarie- 
čiams ir svečiams pašoksiu.”

Reiškia, ji mums pašoks 
Sandaros piknike, gegužės 23 
dieną, Justice Parke.

RYTOJ, SEKMADIENY

Geguzes-May, 23
JUSTICE PARK, ILL LEPPOS DARŽE

$119 00 Refrigeratoriai ne­
toli 5 cub. pėdu micros

$89.50
$75.00 puikus console, 7—8 

tubu radios
$29.95

$30.00 Studio Couches

$17.95
9x12 gražios klijonkes

$3.87
$35.00 5-kių dalių Break­

fast setai
$19.50

$25.00 gražus nauji Loung­
ing krėslai

$12.95

pradėtume likvyduoti musų 
prakilnias draugijas ir uždą- 
rę svetainėms duris imtume 
dejuot, kad del neprielankių 
aplinkybių dabar jau draugi­
jų darbuotė neįmanoma. Tai 
kibą jau daugiaus nieko ne- 
išbanytume kaip tik eiti į baž­
nyčią ir ten su davatkoms rą­
žančių .per pirštus varinėt. Ir 
taip davatkėlėms betalkinin- 
kaujant pamirštume kas mu­
mis patiems yra svarbu ir rei­
kalinga.

Wm. Staupickas,
T. M. D. Wisconsino 
Apskričio Iždininkas.

Kviečiame Į Atidarymą 
“Social Inn” Šiame 

Šeštadieny
P-nai Pollick’ai atidarė naują b_Vg “Galybė”, bet nepravedė 
užeigą 6530 So. Damen Avė. ;sumanymo kaip dėliai neturė

Žinomi lietuvių biznieriai jimo specialisto, taip Seimo
p-nai Pollick’ai šiam šeštadie­
ny, gegužės 22 dieną atidaro 
užeigą — “Social Inn”, 6530 
So. Damen Ave.

Bus gera muzika ir užkan­
džiai, teikiami veltui. Kviečia 
visus draugus ir pažįstamus 
atsilankyti ir praleisti šešta­
dienio. vakarą naujoj “Social 
Inn” įstaigoj.

Savininkė šios įstaigos Mrs. 
Pollick užtikriną svečiams ge­
rą patarnavimą ir draugišku­
mo nuotaiką. — Rep.

3

I PROGRAMAS, ŠOKIAI IR DOVANOS
Visi Chicagos Lietuviai Tautiečiai — 
Kviečiami Atsilankyti Ir Praleisti Su 
Mumis Pavasario Sekmadieni.

S Galėsite Laimėti Progress Furniture 
( Co. Radio; Roosevelt Furniture Co.
| Rakandų ir “Cash” Pinigų.

I Kur Busite, Kur Nebusite, Bet SANDAROS 
Piknikan Atsilankykite!

Dar Apie Elektros
Skandalą Kaune

KAIP BELGAI MELŽIA 
KAUNĄ

Lietuvai neturint savos ak­
mens anglies itin svarbus da­
lykas yra įkinkyti Nemuną 
gaminti elektrą, kuri varytų 
geležinkelius, dirbtuves ir tra 
ktorius, nušviestų miestus ir 
kaimus. Atliktų krašte pini­
gai, kuriais kas met nuperka­
ma apie 100,000 tonų anglies. 
Latvija vėliau tepakėlė elek­
trifikacijos klausimą ir jau 
stato hidroelektros stotį arti 
Rygos.

Puikią mintį turėjo akc.

nedavimo koncesijos ir truk­
dymo belgų akc. bendrovės. 
Ši b-vė Kauną švietė dar 
prieš Did- Karą. Po jo, einant 
Lietuvos įstatymais, jie priva­
lėjo persiorganizuoti taip, 
kad steigėjai butų Lietuvos 
piliečiai. Tad jie pasirinko 
steigėjais J. Tubelį (tuolaiki­
nį Lietūkio pirmininką), Mar­
tyną Yčą, Dr. R. šliupą, inž. 
Šliogerį (atitraukdami iš “Ga­
lybės”) ir kitus, suteikdami 
po 20,000 ir daugiau litų, ku­

rių jie neturėjo. Vyriausiu 
direktorių buvo belgas Langė, 
pagelbinihku Šliogeris. Ben­
drovė miesto galiūnams, revi­
zijos komisijos nariams teik­
davo už menką atlyginimą 
net elektrines pakojes. Ir nie­
kas nematė bendroves sukčia­
vimų, dirbtinai mažinant pel­
ną (kad mažiau mokėjus mo­
kesčių), brangiau rodant kurą 
(kad einant sutartimi bran­
giau imti iš miestiečių už 
elektrą) ir t- p. Kad miestui 
nereikėtų atiduoti nemoka­
mai gerą, stotį (po keletos 
metų baigiasi koncesija), Pet-
rašunuose pastatė stotį, iš ku­
rios neva pirkdavo brangia 
kaina elektrą, ir tuo mažin- 
dama pelną. Kaip ekspertais 
parodė bendrovei elektros ki­
lovatas tekainavo 8—12 liet, 
centų, sulig sutartimi galėjo 
imti 44 centus, o imdavo 1, 
lt. 30 centu t, •

Pirmieji šunybes nurodė 
inž. Smilgevičius (gyvenusis 
ii' Chicagoj) ir Banaitis, bro­
šiūrose nurodžiusis galimumą 
pastatyti Hidroelektros stotį 
už kokius 25 milijonus lt. 
Ministeris pirmininkas Tūbelis 

! neskyrė kitos revizinės kosi-

Įjbsr;AdV? R’. Skipyciui suorga­
nizavus streiką belgai 20 et. 
nuleidę. Burmistras inž. A. 
Graurogkas užvedė prieš Bel- 

Igus jieškinį. Advokatų sugebė 
jimu bylą vilkinti tik po ke- 

Į lėtos metų Apygardos Teis­
mas tik už vienus 1931 me­
tus priteisė sumokėti miestui 
155,000 litų, teismo išlaidų ir 

Į ekspertams dar 84,000 litų. 
|Milijonus pelno turėdami Bel­
gai, žinoma duos Tribunolan 
ir Tarptautiniam Teismui Ba­
igoj, bet vargu išsisuks nuo 
mokėjimo. Miestas gi turės 
pajieškoti atsilyginimo ir už 

.kitus metus. — ŽINANTIS.

Gramatika

Mokytojas aiškino vaikams 
gramatiką. Jis patiekė ištai­
symui tokį sakinį:

— Arklys ir karvė ganosi 
pievoj.

Paklausus ar yra klaida 
šiam sakiny, mažas Petras at­
sistoja ir sako:

— Taip Tamsta, moteriška 
lytis turi stovėti pirmoj vie­
toj, o arklys — antroj.

“Tėvai, šiandie nedrįsta su 
barti savo vaikų, kuomet tie 
pradeda žengti kreivais ke­
liais.”

Teisėjas R. W. Hawkins.

Skaitykit “Sandarą”
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Sveikatos Skyrius
Šį Skyrių Tvarko ii* Prižiūri 

Amerikos Lietuvių Daktarų Draugija
i

Danties Skausmas

Rašo DR. C. K. KLIAUGA, 
Dentistas, Chicago, Ill.

Turbut, nėra žmogaus, ku­
ris nebūtų turėjęs patyrimo, 
kas yra danties skaudėjimas. 
Neveltui žmonijos istorija, 
dailioji literatui'a ir tapyba 
nuo seniausių laikų pažymi 
įvairiausio pobūdžio dantų 
skaudėjimo žmogaus emoci­
nius kentėjimų reiškinius.

Dantų skaudėjimas savai­
me tai nėra liga, bet ženklas 
bei pasekmės esamų arba pa­
sireiškiančių dantų ligų.

Kaip viskas, taip ir dantų 
skaudėjimai ne atsitinka be 
priežasties. Todėl, be abejo­
nės, vertėtų arčiau pažinti 
priežastis ir laiku prašalinti 
arba visai apsisaugoti nuo ne­
geistinų ir itin dažnai kenks­
mingų apsireiškimų su dantų 
skaudėjimais.

linti esamas skaudėjimų prie­
žastis, kaip tai: užtaisant bei 
išgydant dantį, kol ne vėlu.

Jeigu gi tas nedaroma, vė­
liau danties nervas miršta ir 
tampa tižkrėstu. Po to žinoma 
seka veido ir žandų tinimai 
ir kitos komplikacijos. Skau­
dėjimas šiuo atžvilgiu irgi yra 
jau kitokio pobūdžio, kurio 
reikia vengti iš anksto.

Paprastai žmonės nusiskun­
džia dantų skaudėjimu, kuris 
gali paeiti ne vien del pūvan­
čių dantų bet, ii' nuo užsikrė­
tusių dantų ir taipgi nuo li­
gotų smegenų apie dantų šak­
nis. Nėra abejonės, kad virš- 
minėti skaudančių dantų ženk 
lai ir jų pasekmės nemažai 
prisideda prie sveikatos sune- ! 
galėjimo. Kol ne vėlu, prisi­
laikant prophylaktikos ir hi­
gienos priemonių užlaikyme 
burnos švarumo galima daug 
nesmagumų ir pavojingų dan­
tų ligų išvengti.

Danties skaudėjimas yra J 
gana įkyrus ir kartais sunkiai?' 
pakenčiamas apsireiškimas. 
Dantų skaudėjimai turi savo­
tiškas ypatybes ir yra net ke­
lių rūšių. Del aiškumo, čia 
priseina suminėti danties su­
dėtį. Dantis yra sudarytas, 
pamatiniai, iš trijų dalių: den­
tiną, kuri sudaro beveik visą

♦MOKSLO
KAMPELIS

SKIEMENINĖ RAŠYBA IR
KYLIORAŠČIAL

A. Grybe, M. T. S.

dantį ir turi neivų jausmo; 
anamelius, kuris dengia pavir 
šių, tai yra kiečiausia danties 
dalis ir neturi nervų jutimo: 
ir vidujinė, trečioji danties 
dalis, tai yra tuštuma, kurioje 
randasi nervai, kraujo, lym- 
phos takai ir kiti audiniai. Ki­
taip sakant, tai yra danties, 
gyvonis, per kurią veikia ner­
vų jauslumas arba skaudėji­
mas.

Kada poetai ir pranašai 
pradėjo kuiti garsiuosius e- 
pus, didvyrių legendas bei 
mytus, o visuomenėje ėmė 
kilti teisingumo, moralės bei 
etikos jausmai, kilo mintis 
tuos kilnius sielos patyrimus 
pergyvenimus užrašyti, kad 
išlaikius ištisoms gentkar- 
tėms. Bet vartojant paprastą 
paveikslinę, ideologinę rašy-

Skaudėjimai bendrai paeina 
del susidariusių iritacijų bei 
spaudimo į dantų nervus se­
kamais budais, pavyzdžiui, 
kuomet dantis genda ir puvi­
mas gilinasi arčiau danties 
nervų, tuojau pajuntama šilu­
mos ir šalčio temperatūra, ku­
ri sudaro erzinimą į neivus 
ir tuo sukelia kartais net aš­
triausius dantų skaudėjimus. 
Be to, pūvančių dantų mikro­
bų toksinai ir burnos sultys 
gamina chemiškas rūgštis, ku­
lių iritacija užgauna nervus 
ir sukelia aštrius danties gėli­
mus.

Prie to reikia žinoti, kad 
skaudėjimas paeina ne vien 
iš priežasties pūvančių dantų, 
bet taipgi ir sveiki dantys ga­
li skaudėti. Kuomet danties 
anameliaus viršutinioji dalis 
del kramtymo ar kitų prie­
žasčių tampa padilusi, tai 
skaudėjimas gali būti jaučia­
mas ii’, kartais, gana aštrus.

Kitos rūšies dantų skaudė­
jimai £ali būti del patologinių 
įdegimų apie dantų šaknis, 
tai yra smegenų liga, vadina­
ma škorbutu, pyorrheja ir t.t.

Pasikartojantis, arba nuola­
tinis, smegenų įdegimas, tai 
yra kuomet smegenis yra rau­
donos, kraujuotos ir skaudžios 
dažniausiai išvysto gana pa­
vojingo pobūdžio pasekmes. 
Kur peridentinė plėvelė apie 
dantų šaknis dalinai arba vi­
sai yra sunaikinta, tai šiame 
tsitikime dantys atrodo įstyrę, 
baugus, neretai dantų gėlimas 
esti ne pakenčiamas ir net 
galvos skaudėjimas kartais iš 
to paeina. Bet gi patys dantys 
atrodo kaip kad butų sveiki.

Kad išvengus tų visų nes­
magumų bent laikinai galima 1 
sulaikyti skausmą vartojant 
atitinkamus vaistus. Bet ger­
iausias būdas yra, tai praša- ’

Nepaprastas
Bargenąs

SKALBIMUI
MAŠINA

B A R G E N A I
GERIAUSIOS
I3DIRBYSTĖS /p inrn 
REIKALINGA
KOŽNAM 
N A M I

ROOSEVELT
FURNITURE *

2310 West
Roosevelt Road

Tel. ■ Seely 8760

bą, kuri ne vienodai gali bū­
ti suprasta, negalėjo būti vie­
tos tikram' minčių .perdavi­
mui. Pavyzdžiu, > norėdamas 
išreikšti “gerybės” sąvoką 
jam reikėjo ilgą paveikslų ei­
lę, ir vis dar tinkamai negalė­
jo išreikšti. Susikūrus sudėtin­
gam valstybės aparatui ir iš­
augus prekybai biznieriai pa­
geidavo, kad sutartis, sąskai­
tos ir kitokie dokumentai vi­
sų butų vienodai suprasti — 
kad išvengus nuostolių.

Po ilgo patyrimo kilo min­
tis rašomus paveikslais žo­
džius suskirstyti skiemeni­
mis (ba, stis ir p.). Tuo tiks­
lu piešta toki paveikslai, ku­
rie reiškė daikto pavadinimo 
pirmąjį garsą. Pavyzdžiui: 
senovės Egypto kalboje pe­
lėda buvo vadinama MULAK;. 
paveikslinėj i'ašyboj buvo de­
damas jos paveikslas, o skie­
meninėje rašyboje tik MU; 
vėliau pelėdos paveikslas be­
reiškė raidę “m”. Panašia^ 
sudarytos visos kitos raidės. 
Panaudodami paveikslų “Ge­
nys”, “Ry-kas”, “Be-bras” 
pirmuosius skiemenis vienam 
žodžiui garsiniai rašydami 
gauname atiti'auką “Ge-ry- 
bė”- Taip berašydami egip­
tiečiai, šumerai, babyloniečiai, 
asyrai ir kiti taip pamino sa­
vo raidynus (abėcėlės) ir su­
rašė valstybės įstatymus, net 
didžiules knygas. Kinai dar 
ir dabai* nevartoja skiemeni­
nės rašybos.

Kylioraščio rašyba

Panašiais i kylius rašmeni- 
mis buvo rašoma mediniu pa­
galiuku minkštose molio len­
telėse, kurias išdžiovindavo 
saulėj ar krosnėj. Kylioi'aščio 
raidės, kurių yra apie 1000, 
taipgi yra išvestos iš paveiks­
lų. Tai’ labai sudėtingas dar­
bas, ir mokėjusieji rašyti ir 
skaityti buvo aukštinami. Ky 
lioi’aštį išgalvojo dabartinio 
Irako, apie 6500 metų atgal, 
senovės Mezopotamijos (tarp 
Tig^rio ir F” '’"?.te~i vmn) 
gyventojai šumerai. Jie l/u.o 
pasiekę aukštos kultūros laip­
snio, pasižymėjo meno kuri­
niais. Jie sukurė legendas a- 
pie pasaulio tvėrimą, visuoti­
ną tvaną, nemažai psalmių,

ką vėliau nusii'ašė žydai savo 
šventraščiui (krikščionių va­
dinamai Biblijai ar Senam- 
jam Testamentui), o per ją 
ir mes esame susipažinę su 
šumerų kultūra.

Šumerai, beprekiaudami su 
barbariškais semitais (aka- 
dais, amoritais), išmokė , juos 
rašto. Pastarieji/’ vadovaujant 
talentingam karaliui Hammu­
rabi, apie 4000 metų atgal, 
sukurė galingą Babylonijos 
valstybę ir surašė pirmą pa­
sauly įstatymų kodeksą- Šis 
yi'a surašytas kylioraščio raš­
menimis, .-.juodam deodorido 
akmeny, iš kurio žydų rašti­
ninkai nusirašė veik visus sa­
vo įstatymus, randamus San­
daros knygoje (Exodus 20-23 
perskirimus).

Ras-Šamros Kylioraščio 
Raidynas.

Sudėtingą kylioi'aščio rašy­
bą sunku buvo išmokti biz­
nieriams ir turėjo samdytis 
sąskaitoms ir sutartims sura­
šyti raštininkus. Tad tūlas f ci­
nikas, -apie 1600 metų atgal 
sutrumpino į ir suprastino ky­
lioraščio raidyną, palikdamas 
vien 21 raidę. Tas raidynas 
gavo vardą nuo raidyno vie­
tos Ras-šamra, kurioj 1930, 
1933 ir. 1935 metais Prancū­
zų ekspedicija rado didžiulį 
molinių lentelių knygyną. Tas 
knygynas nušviečia 15, 14, 13 
šimtmečių prieš krikščionybę 
Foinikijos ir Kanaano religi­
jas ir mitologiją ir atidengia 
žydų bei krikščionių šventra­
ščio šaltinius. Čia randami bi- 
bliškojo dievo vardas Elohim, 
mirštantysis ir kepantysis iš 
numirusių dievas Alem-Bel, 
žydų giminių vardai Zebulin, 
Aššer ir kiti.

Apie 600 metų prieš krikš­
čionybę užkariavę Babiloniją, 
persai, iš 1000 kylioraščio 
ženklų paliko 50. Darius Di­
dysis rašydamas garsiuose Be- 
huistano uoloje ir Persepolio 
rūmuose įrašus naudojosi ša- 
įjo rl-'emenis. Pasku­
bi:'.: i J'-’ :.s kylioraščio atlik­
tas 21 šimtmetį r ■
tas keistas rašymas buvo r._- 
mii'štas. Tik pradedant 1621 
metais keliautojų imta spėlio­
ti, kad tai užrašai, o ne figu-

ros. Tik gimnazijos mokytojui 
Dr. F. Grotefeldui pasisekė 
išskaityti Darijaus vardą, o ti­
krą skaitymą elemitų ir ba- 
byloniečių kalbom sužinojo 
anglų karininkas Sir Henry 
Rowlinson.

Švedų Amerikos Linijos 
Laive Gripsholm Lie­

tuviškos Knygos.

daujamų knygų suteiks sąra­
šą iš kurio bus galima pasi- i 
rinkti, kurią norimą knygą ir 
skaityti laike kelionės kaiti- Į 
nantis prieš saulę tyram 
kam jurų ore.

VI- P. Mučinskas,
Švedų Am. Linijos 

Skyriaus Vedėjas.

svei

Liet.

Skaitykit “Sandarą”

Kritikas
Atbėga į redakciją vienas 

korespondentas ir skundžiasi:
— Atsitiko nelaimė; mano 

trijų metų sūnūs pagrėbė ir 
sudraskė į šmotukus mano 
straipsnį apie pasaulinę revo­
liuciją.

Nepaprastas vaikas; 
jaunas, o jau supranta 
straipsnių vertę! — at- 
redaktorius.

toks 
jūsų 
sakė

Rekomenduojant Lietuvių 
Laivokorčių Agentų Sąjungos 
Amerikoje pirmininkui p. J. 
Ambraziejui laive 
įrengtas lietuviškų 
gynas, taipgi ir 
dainų ir muzikos.

■ Kadangi lietuviai 
šiai vyksta minėtu 
vi u kuris 
■plaukia iš 
:pėdą, tai 
malonaus 
prie
nos ir muzikos.

Patartina kurie keleiviai 
vyks minėtu laivu, kad pasi­
klaustų apie knygas knygyno 
stevarto ir jis malonei pagei-

Gripsholm 
knygų kny 
lietuvišku £

daugiau- 
motorlai- ’ 
į metus jbent sykį

New Yorko į Klai- I 
vykstantiems bus I 
laiko praleidimas

lietuviškos knygos, dai-

Reikalaukite DEGTINES
2 METU
SENUMO

STRAIGHT
KENTUCKY

BOURBON 
DEGTINĖ 

90°
GALIMA GAUTI VISOSE 

TAVERNOSE

t

d

i

Ą
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<Mutual Liquor Co 

4707 SOUTH HALSTED STREET 
Td. YARds 0803

+—---------------------- -------------------------------------- .--------------------- ------- —j

| VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI | 
j PERKA SAU ANGLIS į

Mes užlaikom tik geriausios ruši-es anglis ir turim

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-

dinimas užtikrintas.

Vilija Coal Co.
3700 So. Spaulding-Ave. :: Chicago, III. 

lietuvių įstaiga.
Tel. Lafayette 2584.

Laikas Pirkti Naują

PROGRESS
KRAUTUVĖJE

f 
♦

♦ 
♦

Siūloma aukščiausios rūšies 
Refrigeratoriai už specialiai 
mažas kainas ant Lengvų 
išmokėjimų—kurie pareina 

apie 15 centu į dieną

į

Chicago, III

metų

1

NOTARY

Krautuvėse
* ♦ 
♦ 
f

I 

i

TEIKIAME PATARIMŲ MORGIČIŲ, 
TAKSŲ KLAUSIME . . .
TURIME VISOKIŲ BARGENŲ NAMŲ 
PIRKĖJAMS . . .

2608 West 47th Street
Telephone Lafayette 1083

Pasirinkimas 1937 
Mados

Didelis pasirinkimas kitų 
žymių išdirbysčių Naujų 
Refrigeratorių už sumažin­
tas kainas — nuo

Šaldytuvą
ŠIĄ SĄVAITĘ

-

*

General Motors
Frigidaire Arba

Westinghouse
Refrigeratoriai už kainą 
nuo—

$114.50

rasite 
gerų pernaujintų Refrigera- 
torių, turinčių garantiją — 
Parsiduoda už bargenų kai­
nas, nuo —

$49.50

Lengvus Išmokėjimai 
Pritaikoma Visiems. 

Nuolaida už senus baldus 
mainant ant naujų.

JOHN P. EWALD
LOANS and INSURANCE

Jeigu reikalauji pinigų ant Pirmo Mortgičio, arba 
apdraudos nuo ugnies, vėjo, etc., atsišauk:

840 West 33rd Street
TELEFONAS-. YARds 2790arba 2791

Keistučio Skolinimo ir Budavojimo B-ves
RAŠTINĖJE

Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgčlčs
Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgėle, Kaulų 

Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimu, nes skaudėjimai ant 
patalo paguldo.,

CAPSICO COMPOUND mostis lengvai prašalina 
viršminčtas ligas; mums šiandien daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., per pasta 55c ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė — 75c. J
Knyga: “ĘALTINIS SVEIKATOS” augalais gydytis, kaina 50c. i

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street

REAL ESTATE

PUBLIC, INSURANCE IR PASKOLOS

B.RA
IETKIEWICZ &

.MORTGAGE BANKERS .

į DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS $
'V.

g

JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET 
GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUS 
PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS.

: ’ Jučus Sister .Restaurants
: I 3241 So. Halsted Street

A.S

♦
1608 West 47th Street

CHICAGO, ILLINOIS t

EnS0
J J. KALEDINSKAS, Vedėjas ♦

: 3224 So. Halsted St
♦ Tel. Victory 4226

♦

*

♦
CHICAGO, ILL. t

4 
; 4

Safety Deposit Boxes 
$2.50 per Year

Telephone Yards 6894

M. J. KIRAS

Home-Builders - Real Estate
| 3352 South Halsted St„ ChieaSo
Į NOTARY PUBLIC :: INSURANCE OF ALL KINDS

*4^ ““• -’’-•A*—f-’ u—B—M—~ p



Prisimetė Nebiliu, Kad J- Valančiaus vietas tapo pa-
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Išvengt Atsakomybės
Už Plėšima.

Gegužio-May 14 d., 1937 m

R y toj - - P a v a sa r i uis
Sandaros Piknikas 

I 
" ?

Justice Park Darže
PROGRAMA, DOVANOS, ŠOKIAI IR PASILINKSMINIMAS

skirti adv- 
Mar 
Al.

Lapinskas ir 
xjuette Paiko direktorius 
Kumskis.

Must Pačių Reikalai ■ tvidas, Mikužiutė apsikaišę 
demokratijos plunksnom.

Dzievulis Duos.
oS ŽINIOS

30

PADĖKA TIEMS, KURIE 
GELBĖJO SURENGTI 

KONCERTĄ

Rytoj įvyksta pavasarinis Sandaros piknikas. Kviečiame 
visus Chicagos lietuvius atvažiuoti pas mus ir praleisti sek­
madienio popieti žaliuojančiam Justice Parke — Liepos 
Darže, prie A : rciier ii* Kean Aenue, Justice Park, Ill.

Atvykę į Justice Parke daržą sutiksite nemažai savo 
pažįstamų ir draugų, kurių ilgai nesate matę. Rengėjai turi 
viską pi-.ruo. ę, kad užganėdinti ir skaitlingiausį būrį svečių.

Nesivėluokit atvažiuoti, nes nuo pietų prasidės pikniko 
programa ir Įvairenybės. Muzikantai yra pasirengę groti 
lietuviškų ir amerikoniškų šokių iki nepavargs jūsų kojos.

Taigi, rytoj, sekmadieny, gegužio 23 dieną mes dar 
kartą kviečiam jus i pavasarinį Sandaros pikniką Justice 
Park Darže. — RENGĖJAI.

Edwardas Zubavičius, 
metų, yra ješkomas policijos 
nuo Californijos iki New Yoi- 
ko. Nelabai seniai jis atvyko 
į Chicagą išbandyti savo lai­
mę.

Nakties laiku jis įsilaužė 
Ardns kepyklon, 6742 West 
Cermak Rd. Kepėjo pagelbi- 
ninkas pastebėjo jį ir pašau­
kė policiją. Neužilgo atvykę 
policininkai surado E. Zuba- 
vičių pasislėpusį už bačkų.

“Nešaukit, aš pats išeisiu,” 
suriko jaunas vagilius. Bet 
nuvežtas į policijos stotį E. 
Zubavičius prisimetė nebiliu. 
Į visus klausimus jis atsako 
tik raštu. Bet šis prisimetimas 
neišgelbės jo nuo Teismo.

Hertznanavičiaus veikalas
Ct-lifornljos Universitete

Rūpinasi Įsteigimu prieglau 
dos.

Kaikurię išmetinėja del ko 
Sandara rengia savo pikniką 
sykiu su Šv. Jurgio parapija.

Dalykas štai kame. šiam
Prof- Malbone Graham, sekmadieny, Dzievulis, suteik- 

Californijos universitete tyri- damas gražų orą 
nėja 
Nelabai
į Juozą 
šydamas 
džiagos.

J. Hertmanavičius nusiuntė 
jam savo 
Lietuviai”, 
ja ne tik 
ham, bet
istorikai bei kalbininkai.

Grupė lietuvių veikėjų: J
parapijai, jų Puida, J. J. Bachunas, K.

lietuvių tautos praeitį. Į turės suteikti tą patį ir mums, 
seniai jis atsikreipė 
Hertmanavičių, pra- 
atsiųsti istorinės me-

veikalą: “Senovės 
kurį dabar tyrinė- 

pats prof. M. Gra- 
ir kiti universiteto

S..
dolerių iš gelžkelio 

kompanijos

Aukos į Maskvą.

Lietuvos politiniai kaliniai 
paskelbė “sit down” streiką 
del to, kad jiems neprisiuntė 
Amerikoj surinktų aukų.

Pasiteiravus Chicagoj, 
žinojom, jog aukos per 
dą nuėjusios į Maskvą.

P. Deveikis, J. Balchunas, Dr 
A. J. Manikas pereitam an- 
tradieny^ turėjo pasitarimą 
kaip gut galima įsteigti prie­
glaudos namą. Jie žada su­
tverti tam tikslui korporaciją 
ir išimti čarterį.

Negalėdamas padėkavoti 
kiekvienam asmeniškai už pa­
sidarbavimą šokių ir dainų 
koncertui, kuris įvyko gegužio 
2 dieną, aš norėčiau visiems 
bendrai ištarti “ačiū.”

Platinime tikietų pirmą pri­
zą gavo Fannie ir Betty Stra- 
domskaitės'ė antrą prizą pasi­
dalino lygiai p-lės Aldona Ma 
leliutė ir Veda Powell.

Šokių mokytojas.

Bernelio Daina.

SU- 
klai-

Lietuviai profesionalai Tikra Komedija SLA. [ 
Neužilgo Susikirs Su 6-to Apskričio pirm.

Biznieriais Golfe Išrinkime

Po Lietuvišką Chicagą 
Pasidairius

VaPanelė Jieva Paulekiutė 
žiuoja į Hollywoodo ‘Movies’

Pradžioj ateinančio mėne­
sio Lietuvių Golfininkų Sąjun­
ga žada surengti golfo turna- 
mentą profesionalų prieų biz­
nierius. Bus duodama dovanos 
laimėtojams.

Gegužio 9 dieną Gleneagle 
Kliube įvyko pirmutinis golfo 
lošimas. Pirmą vietą užėmė 
jaunas vaikinas Pranas Tra­
nas, padaręs 77 “score.” An­
troj vietoj atsidūrė p. Julius 
Brenza, Metropolitan State 
Banko vice-prezidentas.

A. Rutkauskas Grižta 
Iš Ispanijos Karo 

Lauko.

Jaunas Chicagos lietuvis 
/Antanas Rutkauskas, kuris bu 
v o nuvykęs Ispanijon pagelbė­
ti lojalistams, šiomis dienomis 
pasiekė Angliją ir iš čia grįž

Balsų pasirodė daugiau negu 
delegatų.

Kokia tai magiška priemo­
ne pereitoj SLA. 6-to apskri­
čio konferencijoj keletas eks­
tra balsų nusvėrė Dr. Montvi-

1 do laimėjimą į pirmininką.
Daugelis stebėjos, kaip tai 

galėjo atsitikti. Bet štai per­
žiurėjus rekordus pasirodė, 
jog delegatų konferencijoje 

i buvo 105, o balsų paduota — 
j 111. Reiškia, kas tai įmetė 
i šešius ekstra balsus, be kurių 
Dr. Montvidas nebūt užėmęs

I pageidajamos vietos.
Tiek tai gerbia demokrati­

ją, musų “bendro fronto” gar 
I siakalbiai I — Delegatas.

■ 40,000 Lietuvių Žada 
Užpildyti Chicagos Uni­

versitete' Stadiumą

Pakeliui iš New Yorko į 
Hollywooda, Chicagoj sustojo 
panelė Jieva Paulekiutė paša- ( Queen

Patraukusi į teismą Illinois
I Central gelžkelio komp. už ] 
j sužeidimą kojos, p-lė S. Ba- ’ 
Ijorunaitė gavo $1,750 atlygi­
nimo.

Ji reikalavo $50,000; ge­
riau šis tas, negu nieko. P-lė 
S. Bajorūnaitė esanti šokėja 
ir 1930 metais laimėjo “May 

karūną Illinois uni­
versitete.

Kol jaunesnis buvau 
Savo meilę taupiau; 
O kuomet pasenau, 
Jos nebepažinau !
Turiu laisvę, bet kas 
Džiugins dienas plikas? 
Nei marčios, nei pačios, 
Kas mane pabučiuos?

Kas Išgalvojo?

namo.
Tarptautinė brigada, kurion 

jis buvo įstojęs, žymiai nuken­
tėjo prie Madrido ir tapo lik­
viduota. A. Rutkauskas jau­
čiasi atlikęs savo dalį ir su 
geru rekordu vyksta atgal pas 
tėvus.

Petro Streckio turtas $9,000 
— paliktas parapijom

Šiomis dienomis Probate 
Teisme tapo patvirtintas mi­
rusio Petro Streckio testamen­
tas. Paliktąsai 9,000 dolerių 
turtas paskirstytas tarpe šių 
bažnytinių įstaigų: Tėvų Ma­
rijonų Kolegijai, šv. Kazimie­
ro seserim, Šv. Jurgio parapi­
jai, Dievo apveizdos parapi­
jai ir kaikuriom kitom.

Tai bus pasitikimas atvykstan 
čių iš Lietuvos sportininkų.

Didžiausia Chicagos lietuvių 
manifestacija įvyks pradžioje 
liepos mėnesio, kai į šį išeivi­
jos metropolį atvyks iš Lietu­
vos penkiolika jaunų sporti­
ninkų parodyti savo miklumą 
ir gabumus.

Manoma, jog Chicagos uni­
versiteto Stagg Field, kuriame 
tilpsta apie 40,000 žmonių 
bus užpildytas iki kraštų. Pro 
jektuojama surengti įvairių 
kontestų ir žaidimų, kuriuose 
dalyvaus ir geriausi vietiniai 
atletai.

Apart atletikos žadama pa­
tiekti daug kitokių pramogų.

kyti “helio” savo giminėm 
ir draugam. Ji keilauna į ‘mo­
vies”, kaipo išlavinta artistė. 
(Pradžioj jos alga bus 
dolerių į savaitę).

P-lė Jieva Paulekiutė
“Miss Lithuania” 
saulinės parodos 
1933 metais.

200

buvo
pa-laike

Chicagoj,

Viena parapija surinko 
tus $30,000.00

me­

Marquette Parko lietuvių 
parapijos įeigos bėgyje pas­
tarųjų dešimties metų sakoma 
buvę apie 300,000 dolerių.

Jeigu taip, tai metinė apy­
varta turėtu būti nemažiau 
$30,000. Tokios pinigų sumos, 
beabejo, nesurenka joki pa­
rapija Lietuvoj-

Dr. Geo. Bložis rezignavo 
sportininkų komiteto

ls

L 
iš

“Surprise Party” Komp 
Ant. Vanagaičiui

“Bendro Fronto” idėją 
gimdė Sally Rand, šokėja. 
Savo frontu, pridengtu plunk­
snom, ji suviliojo daug žmo­
nių ir uždirbo nemažai pinigo.

Sally Rand pėdomis dabar 
eina Pruseika, Andriulis, Mon

pa-

j

slaptybę išdavė moterys.

vakare 
didelis 

daug 
komp.

Telephone Boulevard 2800

JOSEPH J. GRISH
LIETUVIS ADVOKATAS

Šiomis dienomis Dr. Geo.
Bložis įteikė rezignaciją 
sportininkų direktorių sąsta­
to.

Į anksčiau pasitraukusių di­
rektorių adv. Vasalle ir kun «■ •

Pereito trečiadienio 
“Margučio” ofise buvo 
sujudimas. Prisirinko 
svečiu ir laukė kada c
A. Vanagaitis sugrįž iš radio 
stoties. Įkėlus jam koją į sve­
tainę, visi šoks ir triukšmin­
gai pasveikins jį gimtadieny.

Planas buVę padarytas vy­
kusiai. Komp. A. Vanagaitis 
grįžo su savo grupe 10:30 v. 
vak. Jis įėjo ofisan, o užpaka-1 
ly, svetainėj užgesino šviesas, j 
Vietoj, kad tylėti, merginos ir j 
moterys ėmė juoktis garsiai ir i 
visas “triksas” neišdegė.

Kaip tai nebūt, bet “Sur­
prize Parė” įvyko ir labai 
linksma. Buvo valgių, gėrimų, 
dainų ii' pasišnekėjimų. Kiek­
vienas įteikė p. A. Vanagai­
čiui širdingų linkėjimų.

1?— Rep. Pupa.

4631 South Ashland Avė.
Res. 6515 S. Rockwell St 
Telephone: Republic 9723

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308

Vakarais tik Ketvirtadieniais
3252 So. Halsted St.

Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nco 9 iki

Vakarais: Pagedėlio, Serpdos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175
Namai: 6459 S. Rockwell St.

Telefonas Republic 9600

LAIDOTUVIUDIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

ne

MATERIOLAS NAMU STATYBAI c*
Didelis pasirinkimas statymui namų, taisymui porčių, 
stogams popiera, rynos, sietai, langai, durys ir kiti 
reikmenys. Viskas Prieinama kaina. Kreipkitės:

BUILDERS’ SUPPLY
M. ZOLP, Savininkė

3562 So. Halsted St. Chicago, DI.
Telefonas YARds 2576. 

Atdara vakarais ir nedėliomis

Ambulancų Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

1646
I. J. ZOLP

West 46th Street Phone Boulevard 5203—-8413

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Place. Phone Canal 2515

3354
P. J. RIDIKAS

So. Halsted Street BOUlevard 4089

4348
J. LULEVIČIUS

So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

EŽERSKIS IR SŪNŪS
10734 So. Michigan Ave. Phone Pullman 5703

A. PETKUS
1410 So. 49th Ct., Cicero, III. Phone Cicero 2109

Phone Prospect 3242 Day & Night Service

PAVLAVICIA UNDERTAKING CO., Inc.
L. RECK, Embalmer

Complete Funeral For $75.00
6823 So. Western Ave. Chicago, Illinois

A. MASALSKIS
3307 So. Lituanica Avenue Phone Boulevard 4139

. S. M. SKUDAS
718 West 18th Street Phone Monroe 3377

S. C. LACHAVICZ
44 East'108th St., Roseland. Phone Pullman 1270 arba Canal 2515

Grupė Detroitiečių: Vincas Chicagos Lietuvių daininin-
Versaskas, St. Stanulis ir A. 
Kalls-Kvietinskas buvo atvykę 
Chicagon pasitarti sportinin­
ku reikalais. €

kė B. Drangelienė-Darlys ge­
gužio 9 dieną dainavo Briuk- 
sely, Belgijos sostinėj per ra­
dio.

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampa* 63rd ir Western- Ave.

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2201 W. 22nd Street 

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 6631 So. Califoinija Avenue 

Telefonas Republic 7868Phone PROspect 1U28

DR. J. J. KOWAR 
(KOWARSKAS)

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2403 West 63rd Street 

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St. 

Tel. Canal 0706 
1

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vei.
Nedėliomis pagal sutartj.

Ofiso Tel: Boulevard 7820

Namų Tel: Prospect 1930Phone Canal 6122

DR. GEO. I. BLOŽIS 
DENTISTAS

2201 West 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8 
Rez. 8342 So. Marshfield Ave. 

Phone Beverly 1868

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 So. Halsted St.
Ofiso Tel. Victory 5048

DR. A. JUOZAITIS
DENTISTAS

3261 So. Halsted St.
Res. Tel. Republic 0069

5

STELLA STRIKOL
Attorney and Counsellor 

at Law
(Lietuvaitė—Advokatas) 

134 No. La Salle St Chicago.
Kambarys 1308

Tel. Randolph 0332 
Vakarais namuose 

6710 So. Campbell Avenue

Tel. Prospect 1012.

KAL & ZARETSKY
LIETUVIAI ADVOKATAI

6322 So. Western Ave., Chicago

VALANDOS:

Panediely, Utarninke ir Ketverge 
nuo 2 iki 9 vakare.

Seredoj ir Pėtnyčioj nuo 2 iki 6.
Subatoj nuo 12 iki 6.

Res. Tel. Republic 5047.

Phone Central 1824.

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

Tel. Central 2904

PAUL M. ADOMAITIS
ADVOKATAS

Suite 1102
105 . W. M«di*on SttljChięag<L

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

p.m.

Victory 1522

DR. J. KULIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Tel. Boulevard 1401

Ofiso Tel. Boulevard 5913 
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTASH
756 W.

Cor. of 35th
Ofiso valandos

Nedėldieniais i iiraJ sutarti.

35 th Street 
and Halsted Sts. 
nuo 1-3; 6:30 -I SI

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Vai. nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 
3343 So. Halsted St. Chicago

Phone Calumet 7358

Dr. P. Z. Zalatori»
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI <

Ofiso valandos: r
10:30 iki 12 vaL rytais 
1 iki 8 vai. po pietą 
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytais 
Ofisas.*

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Artesian A venae 
Telefonas Prospect 6659

Tel. Boulevard 5914 Dieną ir Naktį 
Ofiso Valandos nuo 2 iki 4, nuo 7 
iki 8:30 v. Nedėk nuo 10 iki 12 ą.m.

DR. S. NA1KELIS
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas ir Rezidencija 

3335 So. Halsted St.
CHICAGO, ILL.

Tel. Yards 3557
DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS 

Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday 
3401 So. H*l«ted St. Chicago

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentiatas

6558 So. Western Ave., Chieage

Valandos r.uo 9 iki 8 vakaro 
Nedėliomis pagal sutartį

Ofiso Tel. Victorv ?^87

DR. J. P. POŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 S. Halsted St. Chicngo

Ofiso v<~ndos:
Nuc 9 12 dieną ir — 7 iki 9 vak.
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak
Rez. 6504 So. Artesian Avenue

Telefonas Hemlock 2374 
Res. valandos: 3 iki 6 v«kare

Antradieniais ir S tn 9 vali

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos:
nuo 10 ryto iki 2 po pietų
ir nuo 6 iki 8 vai. vakare.

šventadieniais tik susitarus
Phone Bo u levan i 8188




